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SEMINARIETS HISTORIE I 25 AAR
1 FORBINDELSE MED MINDER OG TANKER OM LÆRER­

UDDANNELSENS KAAR I DETTE TIDSRUM.

IPAet er til Septbr. 1911 25 Aar siden Silkeborg Semi- 
" narium under meget smaa og beskedne Former be­

gyndte sin Virksomhed, og vel er 25 Aar et godt Stykke af 
et Menneskes Liv, men det er kun et lidet Tidsrum i et 
Folkesamfunds Liv, og der er næppe Grund til at skrive 
meget om Seminariets ren ydre Historie. Denne er ikke 
rig paa store ydre Begivenheder, der har mere almen In­
teresse. Skal jeg skrive Seminariets Historie, maa jeg der­
for gøre dette ud fra mine personlige Minder, og disse har 
vel kun særlig Interesse for de Mennesker, der i de 25 Aar 
som Lærere eller Elever har været knyttet til Skolen og 
dens Liv. Selv har jeg været knyttet til Silkeborg Semina­
rium fra dets første Begyndelse, men det var daværende 
Realskolebestyrer Kr. Johansen, Silkeborg, som i 1886 grun­
dede Seminariet, og som i de første 4 Aar var dettes Leder. 
Det er derfor naturligt, at jeg har opfordret Johansen til at 
meddele mig nogle faktiske Oplysninger, paa Grundlag af 
hvilke Seminariets Oprettelse og allerførste Virksomhed her 
kortelig omtales.

Det var særlige Forhold, som medvirkede til, at et 
privat Seminarium i 1886 blev oprettet i Silkeborg. Fra 
1881 til 1886 var Silkeborg Realskole meget stærkt besøgt 
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af Elever fra næsten alle Landets Egne, og mange af dem 
tog fra Realskolen paa et eller andet Seminarium for at 
læse til sidste Del af Lærereksamen. Alm. Forberedelses­
eksamen kunde paa dette Tidspunkt træde i Stedet for 
1ste Del af Lærereksamen. I Skoleaaret 1885—86 var der 
nogle af de dimitterede Elever fra Realskolen, som gerne 
ønskede at forberede sig til Lærereksamen i Silkeborg, og 
da Kr. Johansen havde syslet en Del med teoretisk-pæda­

gogisk Arbejde, som gik i Retning af Seminarievirksomhed, 
faldt det naturligt for ham at realisere den Tanke, han nu og 
da gennem Aarene havde næret: at oprette et Seminarium. 
I en af Johansen opført ny Bygning fik Seminariet i 1886 
sine første Lokaler og sine første Elever. Undervisnin­
gen blev givet af Lærere, der ogsaa underviste i Real­
skolen, men enkelte blev dog antaget til særlig at undervise 
i Seminariet, bl. a. daværende Højskoleforstander N. P. 
Stensballe, Uldum, og Lærer ved Lillelund Fri- og Efter­
skole i Ulfborg P. J. M. Vinther, Seminariets senere For­
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stander, som bl. a. overtog Dansk- og Litteraturundervis­
ningen. I 1887 dimitteredes det første Hold Elever ved den 
alm. Skolelærereksamen i Aarhus, bl. a. Morten Mortensen, 
der allerede Aaret efter blev Lærer ved Seminariet og Real­
skolen, og som derefter med Undtagelse af et enkelt Aar i 
en lang Aarrække var fast knyttet til Seminariet. I de føl­
gende Aar voksede Elevantallet stærkt, Klassetallet blev det 
normale for et Seminarium, flere Lokaler maatte tages i

Brug, og Seminariet flyttede delvis ind i Silkeborg tekniske 
Skole paa Skoletorvet lige overfor Johansens Skolebygning. 
Qgsaa flere Lærerkræfter maatte antages; bl. a. virkede her 
i disse første Aar ogsaa nuværende Sognepræst i Vester 
Vedsted Otto Rosenstand, Kommunelærer P. K. Jensen, 
København, og Kommunelærer M. K. Krogh i Odense, 
medens N. P. Stensballe allerede i 1889 blev ansat som
Driftsbestyrer i Tørring.

Det blev imidlertid snart klart, at de Kaar, hvorunder 
de private Seminarier i de Aar arbejdede, var ret uheldige.
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Mange Elever mødte temmelig uforberedte, og flere mødte 
med det Ønske i kortest mulig Tid at tilegne sig det Mini­
mum af Kundskab, der var nødvendigt for at bestaa Eksa­
men. Et sundt ordnet Arbejde var vanskeligt at gennemføre. 
Det var i de Aar, at Eksamenskommissionen ved en stær 
kere Understregning af Kravene i Pædagogik og praktisk 
Færdighed fremkaldte „det store Mandefald“ ved Eksamen. 
Dette skræmmede op, fremkaldte endog Forespørgsler og 
en skarp Kritik i Folketinget af Eksamenskommissionen (se 
f. Eks. K. Kroman: „Mandefaldsspørgsmaalet i Folketinget 
og den nuværende Læreruddannelse". — Kbh. 1891). Det 
maa dog siges, at Eksamenskommissionen raabte et Varsko, 
som fik Betydning, og som fremkaldte en langsomt voksende 
Erkendelse af, at der tiltrængtes Ændringer i Læreruddannel­
sen. Kr. Johansen prøvede allerede i 1888 at samle alle de 
private Seminarier om en fælles Henvendelse til Regering 
og Rigsdag om bestemte Forslag til Ændring i Læreruddannel­
sen, men det viste sig, at det ikke var let at faa samlet 
alle. Forhandlinger med Forstanderen for Vordingborg pri­
vate Seminarium H. V. Mathiessen om Johansens Udkast 
førte imidlertid til, at de to Forstandere blev enige om en 
længere og i Seminariesagen ret indgaaende Henvendelse, 
der sendtes til Ministeriet i Foraaret 1889. Naar Semina­
riets Historie skrives, vil det være naturligt, at der med­
deles et Par Uddrag af denne. Flere af Hovedtankerne 
vil kunne genkendes i Seminarieloven af 1894, og efter at 
Ministeriet havde tilsendt Eksamenskommissionens Formand, 
Etatsraad Brixy Henvendelsen til Erklæring, udtalte denne 
til Johansen, at en ny Seminarieordning i alt Fald absolut 
maatte gaa i den Retning, Henvendelsen havde peget paa. 
Dermed skal ikke siges, at den nuværende Seminarielov 
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direkte, delvis eller i det enkelte, stammer fra de to Semi­
nariers Skrivelse. Loven indeholder jo tilmed Bestemmelser, 
som Skrivelsen hverken har lagt Vægt paa eller omtalt.

Det fremhæves i denne, „at Seminarierne bør være i 
Stand til at kunne samle alle Elever om en Undervisning, 
der giver tilstrækkelig Ro i Arbejdet, at der bør lægges 
Vægt paa en teoretisk og praktisk pædagogisk Uddannelse 
som det centrale i hele Arbejdet. Dette Maal kan ikke naas 
under den nuværende Ordning". Det fremhæves, at hver­
ken Almenheden eller Lovbestemmelserne tillægger den 
praktiske Uddannelse den Betydning, den bør have. Eksa­
men er næsten kun en Kundskabsprøve, og Seminarierne 
maa lægge Planen efter Fordringerne. Lærerdygtigheden bør 
bestemmes ved: a) Den positive Kundskabsfylde, b) den teo­
retiske Opdragerdygtighed, c) den praktiske Opdragerdyg­
tighed, idet hver af disse Sider bør veje lige stærkt. Det 
foreslaas da tilsidst 1) at den teoretisk-praktiske Prøve til­
lægges samme Vægt som Kundskabsprøven, 2) at den prak­
tiske Uddannelse henlægges til Seminarierne, 3) at Semi­
nariernes Indstillingsret bl. a. betinges af, at der til disse er 
knyttet Øvelsesskoler. Endelig betones det stærkt, at man 
maa bort fra, at enhver kan indstille sig til Eksamen, da 
dette virker skadeligt for Undervisningen baade paa Stats­
seminarierne og de private Seminarier. Man bør have Fri­
hed til at søge sin Uddannelse, hvor man vil, men ikke til 
at gaa udenom al virkelig Uddannelse. Det foreslaas der­
for: 1) at ingen kan indstille sig selv til Eksamen og 2) at 
al Indstilling skal ske fra Seminarier, som opfylder nærmere 
bestemte Krav med Hensyn til Lærerkræfter og Lære­
midler. En nødvendig Betingelse for, at Privatseminarierne 
kan blive et godt Led i Læreruddannelsens Tjeneste, er 
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imidlertid, at der ydes dem en virksom og betydelig økono­
misk Støtte.

Det vil af de anførte Enkeltheder være tydeligt,^at der 
i Skrivelsen er peget paa flere af de Grundforhold, som i 
de nærmeste Aar blev Genstand for Drøftelse baade i Skole­
verdenen og paa Rigsdagen.

Saa langt gaar de Oplysninger, som Kr. Johansen med­
deler om Seminariets første Virkeaar. I Aaret 1890 fra- 
traadte han af Helbredshensyn Ledelsen baade af Seminariet 
og Realskolen. Begge Skoler købtes i Forening af Semi­
nariets nuværende Forstander P. J. M. Vinther, der altsaa 
siden 1886 havde været Lærer ved Seminariet, og A. H. N. 
Kirkeskov, som siden 1887 havde været Lærer ved Real­
skolen. Vinther overtog Ledelsen af Seminariet, og Kirke­
skov Ledelsen af Realskolen, men i flere af de nærmeste 
Aar havde Kirkeskov Matematik og Fysik paa Seminariet, 
og Vinther Dansk i de øverste Realskoleklasser. Johansen 
underviste ogsaa i nogle Aar efter 1890 paa Seminariet. 
Morten Mortensen, som i et Aar havde været borte fra 
Seminariet, vendte tilbage og overtog Undervisningen i Pæ­
dagogik og Praktiske Øvelser, og Landinspektør H. Kristian­
sen, Silkeborg, som tidligere havde været Lærer ved Ged­
ved Seminarium, overtog Undervisningen i Regning. Der­
med havde Seminariet faaet den Grundstamme af Lærere, 
som det beholdt i mange Aar. Dog maa det her tilføjes, at 
nuværende Overlærer i Svendborg N. P. Hansen fra 1894 
blev Seminariets faste Lærer først i Matematik, Naturhistorie 
og Gymnastik, senere ogsaa i Fysik. Nuværende Seminarie­
lærer K. N. Steensen paa Jonstrup var Sang- og Musiklæ­
rer ved Seminariet fra 1889 til 1894 og afløstes da af Se­
minarielærer A. S. Thyrre, Ranum, som virkede her til
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1904. Religionsundervisningen, som i de første Aar af Se­
minariets Levetid besørgedes af N. P. Stensballe, har været 
paa flest Hænder, idet Forstander Vinther og M. Mortensen 
en Tid delte Undervisningen mellem sig, dernæst havde 
daværende Sognepræst N. B. Hindhede, Bording (nu i 
Kappel) Religionsundervisningen og afløstes af Sognepræst 
Aage Møller, Gødvad (nu i Slagelse), der atter afløstes af 
Sognepræst Anders Larsen, Gødvad (nu i Jelling). 1893—96 
var Cand. theol. Ludv. Bech (nu Forstander paa Flakke­
bjerg) fast Lærer i Religion, og ved hans Bortrejse blev 
Faget overtaget af Pastor H. Carstensen, Sejling, som endnu 
har det.

Elevantallet voksede meget stærkt i Aarene fra 1890, 
og fra 1894 har Seminariet stadig haft alle tre Klasser fyldte 
samtidig med, at det siden 1896 har haft en Forberedelses­
klasse, der efter 1900 omtrent altid har haft mellem 20—25 
Elever, ofte flere. Der var to Mangler, som i Aarene 1890— 
1894 stærkt maatte føles, Savnet af en selvstændig og tids­
svarende Seminariebygning, og Savnet af en fast til Semi­
nariet knyttet Øvelsesskole. At benytte Realskolens yngre 
Klasser var af flere Grunde utilfredsstillende. Dernæst led 
Seminariet som alle Seminarier af de usikre og uregelmæs­
sige Forhold, som alt er omtalt i Johansens Oplysninger: 
Elevernes Lyst til at ende Uddannelsen i kortest mulig 
Tid, deres Ret til at indstille sig selv til Eksamen og de 
som Følge heraf ret vekslende og usikre Eksamensforhold. 
Der forhandledes i de Aar meget om en anden Ordning af 
Læreruddannelsen, men vi kører langsomt herhjemme, og 
det var med en vidunderlig Sendrægtighed, at Lovgivnings­
magten begyndte at drøfte Muligheden for en bedre Ord­
ning. Havde ikke Professor Kroman i disse Aar gennem 
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det „Mandefald“, han foraarsagede i Pædagogik og praktisk 
Færdighed, stadig raabt et Varsko, saa var vi næppe kom­
men ud af Stedet. Men dette maatte nødvendigvis vise alle, 
at noget galt var der til Stede, og enten man da, som nogle, 
søgte Skylden i Eksamenskommissionens Strenghed, eller, 
som andre, i Læreruddannelsens Løshed, saa maatte man 
dog enes om at søge efter en mere forsvarlig og fast Ordning.

Men naar jeg nu ser tilbage paa hele Tidsrummet fra 
1886—1894 kan jeg ingenlunde sige, at denne Tid staar i 
mindst Glans, eller har mindst Værdi for mig. Jeg tror 
tværtimod, at den baade af mig og mine Medarbejdere min­
des som en Tid, der ejede noget af det, vi befandt os vel 
ved, og som vi vel senere ikke har savnet, men dog lige­
som haft vanskeligere ved at finde under den nuværende 
Seminarieordning. Det kan ligge i, at den første Kærlighed 
alle Dage har en egen Glans, at vi mødte unge af Aar og 
unge i Sind og med Vilje til ikke blot at forberede til en 
Eksamen, men til at møde de unge saaledes, at vor Under­
visning gav noget af os selv og styrkede den Dannelsestrang, 
der mødte os i modtagelige Sind. Jeg husker, at jeg en 
Aften i Efteraaret 1886 gik ude i den gamle Skolegaard paa 
Hjørnet af Hostrupsgade og saa Lyset skinne ud fra de mange 
Vinduer, bag hvilke Eleverne sad og læste, hver i sit lille 
Rum. Da tænkte jeg: Gid du maatte være med til at gøre 
Læsetiden til en lige saa frugtbar Tid for de unge, som den 
har været for Dig selv! Jeg har altid senere følt denne 
første Tanke som forpligtende. Men jeg synes ofte, at jeg 
aldrig har haft lettere ved at naa noget af, hvad jeg gerne 
vilde, end i Aarene fra 1886—1894 under den gamle Semi­
narieordning. Jeg tror f. Eks. selv, at jeg aldrig senere har 
haft bedre Lykke til at vække Elevernes Interesse for nor­
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disk Digtning, for religiøse eller pædagogiske Spørgsmaal. 
Og det samme gælder ikke mindre min gamle Ven og 
Medarbejder M. Mortensen. Jeg er vis paa, at hans lykke­
ligste Aar, da han paa alle Omraader ydede mest og lod 
sit rige Sind befrugte alt, hvad han i Undervisningen rørte 
ved, faldt netop i denne Tid. Dette kan som sagt ligge i, at 
vi var unge og saa meget ideelt paa vor Gerning, men det 
kan ogsaa ligge i den gamle Seminarieordnings gode Sider. 
Der var Løshed over meget i Uddannelsen; mange mødte 
uforberedte, gik temmelig uforberedte op til Eksamen, faldt 
og læste om igen eller opgav at læse. Men mange mødte 
ogsaa som ældre, modne Mennesker med stærk Vilje til at 
arbejde, eller som unge med spirende, men ægte Livsinter­
esse. Og det, at Seminariet kun i ringe Grad havde ydre 
Hold paa sine Elever, maatte naturligt føre til, at man 
maatte se at faa fast Hold i deres Interesser. Endelig havde 
det ikke ringe Indflydelse paa Undervisningens Karakter, 
at Eksamen holdtes borte fra Seminariet, og at man sim­
pelt hen var nødt til, naar ikke man vilde gøre det hele 
til ledt og trælsomt Eksamenspiskeri, da at overlade til Ele­
verne selv at lære og læse en hel Del af det Kundskabs­
stof, der krævedes. Men til Gengæld turde og kunde man 
saa i sin Undervisning slaa sig ned i de frugtbare Oaser, 
hvor man virkelig havde Lyst til at arbejde, og hvor man 
opdagede, at ens Evner og Elevernes Interesser mødtes. 
Der gaar Frasagn om, at en af vore bedste Statsseminarie­
lærere i de Aar vovede at lade hele sin Historieundervis­
ning dreje sig om den græske Kultur og den nordiske Saga­
tids Blomstring, medens Eleverne selv for Eksamens Skyld 
maatte lære hele Resten i gamle V. A. Blochs Historie, og 
det mærkelige var, at de bedste af Eleverne vist aldrig kla­
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gede over dette, men modtog dybe og blivende Indtryk af 
Historien som en levende Strøm og en Kilde, der rislede 
frisk og blank ind i deres unge Sind. Jeg gik næppe saa 
vidt, men jeg vovede dog i de Aar radikalt at forbigaa hele 
Snese af Smaaforfattere fra ældre Litteraturperioder for at 
yde noget fyldigt om Hovedforfatterne. Jeg kunde i de Aar 
i Foredrag og frivillige Øvelser gennemgaa norsk Digtnings 
Hovedtyper paa en Maade, jeg aldrig siden har kunnet, og 
M. Mortensen fik f. Eks. Tid til et Aar at gennemgaa næsten 
hele Rousseaus „Emil“ og ud fra denne Bogs Tanker at 
kaste Lys over pædagogiske Spørgsmaal. At der kan ind­
vendes noget mod en saadan Eksamensforberedelse, hvor 
man overlader til Eleverne selv at læse og lære alle de 
mange Enkeltheder, som Eksamen kræver, skal jeg villigt 
erkende. For de ligegyldige, de lidet aktive, var det en daar- 
lig Eksamensforberedelse, ja maaske for alle. Men en saa­
dan Maade at undervise paa rækker videre end til Eksamen 
og har sit Værd ud over Eksamen. Jeg tror ikke, den draa- 
bevise Gennemtygning af alle Enkeltheder i en lang Række 
Fag, som man under den senere Ordning i alt Fald er mere 
fristet til, opnaar bedre Resultater, nok til Eksamen, men 
ikke til det, der er mere værd end en Eksamenskarakter. 
I alt Fald har jeg aldrig mødt gamle Elever, der har ankla­
get os for den Frihed, vi tog os til at dvæle, hvor det var 
frugtbart at tage Ophold, og jeg er saa kættersk at erkende, 
at jeg aldrig har ændret min Anskuelse paa det Punkt, om 
jeg end i meget har maattet gøre en Dyd af Nødvendig­
heden. Jeg vil endog mene, at en Seminarieuddannelse, der 
er saa ordnet og regulær og maalbestemt m. H. t. hvad der 
skal kunnes, at den helt savner Tid til at glemme Eksamen, 
er forfejlet i langt højere Grad end hin gamle Ordning.
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Ingen bør tro, jeg savner Sans for Orden og Plan i Arbej­
det, men ingen skal bilde mig ind, at det er Idealet af 
Læreruddannelse, at man i en Række Fag saa omtrent maa 
gennemtygge og forklare hver Enkelthed fra først til sidst. 
Morten Pontoppidan har fortalt om, hvorledes en dygtig 
Foreviser og Forklarer engang viser ham alle Enkeltheder 
i Roskilde Domkirke og tilsidst med stolt Bevidsthed siger 
ham, at nu er de færdige, der er ikke mere, men bliver 
helt konsterneret, da han faar til Svar: Ja, Tak, vil De saa 
gaa lidt til Side, saa jeg kan se Kirken! Ja, det er Sagen. 
Hvis der ikke, i alt Fald ved alle de saakaldte Aandsfag, 
i Undervisningen er noget af det, der bag alle de mange 
Enkeltheder, der læres, er en Vejledning til at se „Kirken" 
som en Dom, der rejser sit Spir over og optager alle Enkelt­
hederne i sin Stil, saa maa man for mig gerne stryge Aands­
fagene af Undervisningen. Gamle Elever faar tilgive, at jeg 
rent personligt siger dette, og jeg vil haabe, de ikke er læn­
gere fjernede fra den Aand, jeg taler af, end at de kan for- 
staa, hvad jeg mener, uden længere Redegørelse. Som Skole­
mand staar jeg alle Dage i Gæld til de gamle Minder fra 
levende dansk Skoleliv, og for at tale med Digteren:

„De gamle Minder, 
dem maa jeg sige et rørt Farvel, 
før de forsvinder".

Jeg har kun lovet en subjektiv Fremstilling af Semina­
riets Historie, og til denne hører mine personlige Følelser 
ved et langt Arbejde i en Gerning, som jeg har kær, og 
hvis bærende Idealer, jeg vel aldrig har kunnet gennemføre, 
som jeg burde, men de lever dog endnu i mig saaledes, at 
jeg i alt Fald ikke selv faar vammel Smag i Munden, naar 
jeg taler om dem. Men ogsaa jeg maatte være med til at 
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arbejde for en ny Ordning; thi trods alt godt i den gamle 
Ordning: Løshed og Uforberedihed i Uddannelsen er en 
Fejl, der ikke kan taales. Jeg erkender, at Eksamenskom­
missionen i de Dage, da den i den offentlige Bevidsthed 
oparbejdede en Stemning mod sig, der blev dens egen Grav, 
alligevel udrettede noget godt ved at vise, at Læreruddan­
nelsen maa give en bedre Øvelse i praktisk Færdighed og 
have et mere ordnet Præg, der forhindrer helt umodne Folk 
fra at gaa op til Eksamen. Ikke mindst Professor Kroman 
var utrættelig i at betone dette, baade naar han holdt sine 
„med Braad“ forsynede Skoleforedrag, og naar han som 
Censor statuerede afskrækkende Eksempler paa, at Eksa­
minander kunde forveksle Amos Comenius „med en hidtil 
ukendt Pædagog ved Navn Adam Kornelius, der synes Træk 
for Træk at have oplevet det samme som Pestalozzi“.

Aarene fra 1890—1894 er Drøftelsernes Tid. Et Utal 
af Planer til en ændret Læreruddannelse var i disse Aar 
fremme til Forhandling, men Uenigheden var stor. Fra Lov­
givningsmagtens Side gik man kun meget modstræbende 
med til en Reform. Jeg husker tydeligt, at jeg anvendte hele 
min Juleferie 1890—91 paa at drøfte Sagen med ledende 
Mænd i Folketinget, men fandt liden Forstaaelse. Sofus 
Høgsbro og Frede Bojsen, som begge var meget interesse 
rede for Privatseminariernes Stilling, var ængstelige ved 
enhver Kontrol med disse. De holdt stærkt paa, at Eksamen 
burde være den eneste Kontrol, og at enhver burde have 
Lov til at forberede sig hvor og som han vilde. De to Mænd, 
der efter min Mening saa klarest, var daværende Landstings­
mand Thomas Nielsen, Herning, og Folketingsmand F. Fal­
kenstjerne, København. Naar jeg gennemgaar de Breve, jeg 
vekslede med dem, og de Optegnelser, jeg har fra mundt­
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lige Samtaler, saa kan det endnu forbavse mig at se, hvor 
klart de begge fremholdt det, der ogsaa for mig var Hoved­
sagen: Alle Seminarier skal have 3 eetaarige Klasser; ingen 
Elev maa gaa op til Eksamen uden at have gennemgaaet 
alle Klasser, hvis han ikke kan godtgøre, at han har en 
særlig god Fordannelse; ingen kan gaa op uden at være 
indstillet af et Seminarium. Privatseminarierne maa i økono­
misk Hensnende stilles paa mere lige Fod med Statssemi­
narierne, men det maa godtgøres, at de med Hensyn til 
Lærere, Bygninger, Undervisningsmateriel osv. kan yde en 
god Uddannelse. Falkenstjerne mente endog, det blev nød­
vendigt at fastslaa, hvor mange Seminarier der til en given 
Tid var Brug for, og baade han og Th. Nielsen var helt 
enige om, at et Seminarium burde fremtræde som en Skole 
og have sine faste Lærere, ikke være et blot Kursus ved 
Siden af en anden Hovedvirksomhed. I 1891—92 drøftede 
jeg hele Spørgsmaalet udførligt med Skolemænd som R. J. 
Holm (da i Jelling), Fr. Skoubo, Forstander for Skaarup 
Seminarium, Formanden for Eksamenskommissionen, Etats- 
raad Brix, og m. fl. Hos de fleste af disse var Tanken om 
Eksamens Tilbageførelse til Seminarierne under en fast Cen­
surkommission levende. Dette havde hidtil ikke for mig 
været noget vigtigt Spørgsmaal, men jeg skønnede, at det 
var nødvendigt at tage det med, hvis der skulde opnaas 
Samvirken med Statsseminarierne, for hvem dette netop 
stod som en Hovedsag. Gennemgaaende saa dog de fleste 
af Seminariernes ledende Mænd ret mistrøstigt paa Sagen. 
Slutningen paa mange Breve til mig var ofte dette: „Jeg 
tvivler meget om, at der kommer noget synderligt ud af en 
Henvendelse til Lovgivningsmagten. Man bliver hørt paa 
med Velvilje, men videre ikke“.
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Med Forstander P. Bojsen, Gedved, førte jeg ogsaa For­
handlinger, men han var meget imod Eksamens Tilbage­
førelse til Seminarierne, og den Henvendelse til Lovgivnings­
magten, vi i Fællesskab indgav i Jan. 1892 var derfor stærkt 
præget af et Kompromis mellem os. Den indeholdt kun, for­
uden Kravet om mere Støtte fra Statens Side til Privatsemi­
narierne, Ønsket om, at de private Seminarier, som ønskede 
Støtte af Staten, skulde have 3 eetaarige Klasser og være 
vel forsynede med Lærerkræfter og Undervisningsmateriel 
og være virkelige Skoler. Senere udarbejdede jeg selv en 
ret udførlig Fremstilling af Læreruddannelsens Mangler og 
de Veje, man formentlig kunde gaa for at raade Bod paa 
Manglerne, og jeg lod denne Fremstilling indgaa til baade 
Ministeriet og til en Mængde Folke- og Landstingsmænd.

I Dec. 1892 modtog jeg en Opfordring fra Ministeriet om 
at deltage i en Forhandling 1) om Ophævelse af Eksamens­
kommissionen og Henlæggelse af Eksamen til Statssemina­
rierne og visse af Staten anerkendte Privatseminarier. 2) 
Deling af Undervisningen og den afsluttende Prøve, saale- 
des at Forberedelsen til og Prøven i praktisk Færdighed og 
Pædagogik finder Sted efter Afslutningen af de øvrige Fag. 
3) Statens Stilling til Privatseminarierne med særligt Hen­
syn til Kontrollen med og Understøttelse af disse.

Forhandlingerne fandt Sted i Ministeriet d. 6. og 7. Jan. 
1893 og lededes af daværende Kultusminister Goos. Et Ud­
valg af Rigsdagsmænd, Medlemmer af Eksamenskommis­
sionen og Repræsentanter for Seminarierne deltog i For­
handlingerne, og nu var Spørgsmaalet endelig ved at træde 
ud af de blot teoretiske Overvejelsers Standpunkt. Allerede 

Jan. 1893 havde Ministeriet et Udkast til Lovforslag færdigt, 
som det forelagde forskellige Skolemænd, og efter nogle 
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Ændringer forelagdes dette Rigsdagen som Lovforslag. Det 
naaede kun gennem Landstinget i 1892—93, hvor det i det 
hele blev modtaget med Velvilje, særlig da af Th. Nielsen, 
Sthyr, Bjerre m. fl. Hovedbestemmelserne i Forslaget er de 
samme som i den nuværende Seminarielov af 1894.

I Juni 1893 modtog jeg af Ministeriet Opfordring til i 
Forening med Professor Kroman, Dr. phil. H. Olrik og 
Seminarieforstander Huus, København, at foretage en Rejse 
i Sverige og Finland „for med ministerielt Mandat at gøre 
os bekendt med og derefter udtale os om Ordningen af den 
praktiske Læreruddannelse i de nævnte Lande“. Rejsen 
bestemtes til at skulle foregaa i Septbr., Oktbr. 1893. I 
Aug. 1893 holdtes der stort Skolemøde i København, hvor 
der efter Professor Kromans Indledningsforedrag om Lærer­
uddannelsen førtes en livlig og ret skarp Forhandling, der 
yderligere bidrog til at gøre Spørgsmaalet om en Reform 
levende hos mange. (Se „Beretn. om 4de alm. Skolemøde" 
1893 Side 29—65).

Resultatet af vor Rejse i Sverige og Finland foreligger 
i den „Indberetniog om Seminarieforholdene i Sverige og 
Finland", som blev trykt i Decbr. 1893 og indgivet til Mini­
steriet, hvorefter den omdeltes til samtlige Rigsdagsmænd. 
Med de ret uordnede Forhold for Øje, som raadede i dansk 
Læreruddannelse, var det meget lærerigt at se paa den Or­
den og Omhyggelighed, hvormed Seminariearbejdet udførtes 
i Sverige og Finland, særlig da i Finland. Der var en vis 
Begejstring og Varme over hele Arbejdet, og det maatte 
særlig være paafaldende for en dansk Skolemand at se, 
hvorledes alt sigtede til og førte frem mod en god praktisk 
Læreruddannelse. I begge Lande har man som bekendt 
4aarig Seminarieuddannelse, og i Finland var hele det 4de 
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Aar helt ofret til Pædagogik, Metodik og praktisk Under­
visning, saaledes at de unge Lærer- og Lærerindekandidater 
faktisk under Læreres Tilsyn og Vejledning besørgede hele 
Undervisningen i de store Øvelsesskoler, og de gjorde det 
med en Omhu og Alvor, Støthed og Ro, som virkelig var 
beundringsværdig. Imidlertid er jeg meget langt fra at mene, 
at man enten der eller noget andet Sted kan løbe hen og 
se, hvorledes en Læreruddannelse skal være. Saa meget 
bør vi her have lært af Grundtvig, at der i et Skoleliv 
som i alt andet af et Folks Liv maa være en sund Vækst 
ud fra nationale Ejendommeligheder. Direkte Overførelse 
bliver let kun Mekanisme i Stedet for Vækst. Det kan ikke 
blive naturligt for os at gennemføre den strenge, ensartede 
Metodik i al Undervisning, som baade i Prøjsen, Sverige og 
Finland i saa høj Grad bærer hele Arbejdet. Hvor man i 
en dansk Skole har en virkelig levende Lærer med god 
Forstaaelse af Børns Natur, der tror jeg, den danske Skole 
naar videre i Retning af at faa Elevernes Aandsliv til at 
gro, end man gør det i de nævnte Lande. Og Vækst er nu 
engang mere end selv det bedst udførte Bygningsværk; 
Vækst er Aandslivets produktive, selvfødende Kraft. Men 
ikke alle danske Lærere er levende eller geniale, og mange 
kunde sikkert i Finland og Sverige lære at holde Maade 
med Veltalenhed og ar erindre, at ogsaa i Skolelivet bør 
man staa til Ansvar for de overflødige Ord, man taler. Det 
flydende, strømmende, bliver let det vage, udglidende, ube­
stemte, der flyder ud over alle Bredder og yder Eleverne 
saare ringe Hjælp til Kærnedannelse og Karakierudvikling.

I een Retning maa en dansk Skolemand rødme ved at 
se paa Seminarieforhold i Sverige og Finland. Man kender 
intet til det nervøse, ængstelige Slid med at stoppe Elever­
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nes Hukommelse til en bestemt Eksamensdag. Man har der 
vovet at vise Seminarierne den Tillid at lade dem selv gen­
nemarbejde det Stofomraade, de med et fastsat Timetal i 
hvert Fag kan overkomme. Man kræver kun, at det skal 
virkelig bearbejdes, og den gode Prøve paa, at man har be­
arbejdet Stoffet, er, at man kan optræde som Lærer deri 
eller frit fremstille det paa selvstændig Maade, mundtlig eller 
skriftlig. Men det falder ikke svenske eller finske Skolemænd 
ind at fastslaa, hvor stort et Omraade man skal kunne be­
herske paa een Gang. I Danmark — Grundtvigs Fædre­
land! — kan man ikke tænke sig en Undervisning, der 
duer, uden en Eksamen tilsidst, og ikke en Eksamen uden 
en indtil de mindste Enkeltheder fastslaaet Bestemmelse om, 
hvor meget der skal kunnes. Vi har Frihed i Metoden — 
ja vel, men det, der skal kunnes og huskes til Eksamen, 
er gerne netop et saa stort Stof paa alle Omraader, at der 
kun bliver Plads til een Metode, den daarligste af alle: den 
hurtige og draabevise Paagydning, hvor vigtigt og uvigtigt 
saa omtrent maa behandles med samme Udførlighed; thi 
til Eksamen er alt omtrent lige vigtigt. — Den faktiske Fri­
hed ved de svenske og finske Seminarier saa jeg tydeligt 
allerede paa vor Kommissionsrejse i 1893, men dog meget 
tydeligere ved en senere Rejse i Sverige i Foraaret 1908, 
da jeg atter, denne Gang med min gamle Ven Morten 
Mortensen, gæstede en Del svenske Seminarier. Man havde 
frigjort sig ikke lidt for den noget ensformige Metode, og 
man havde i højere Grad end i 1893 udnyttet Friheden i 
Stofvalget, saaledes at man ved et Seminarium læste Om­
raader indenfor et Fag, som var ret forskellige fra, hvad 
man læste ved et andet Seminarium. Dette var særlig ken­
deligt paa det historiske, bibelhistoriske og geografiske Om- 

2
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raade, men ogsaa indenfor Naturkundskaben. Samtidig er 
vi jo herved Seminarierne gaaet den omvendte Vej: Stoffet 
er vokset, og hvert Seminarium maa gennem alt! — Mon 
det var det, Comenius mente med, at „alle skulde lære alt* l

I Vinteren 1893—94 var Seminarielovforslaget atter 
forelagt Rigsdagen, og efter mange Forhandlinger, hvor sær­
lig Provst Nielsen og H. Trier i Folketinget kæmpede dyg­
tigt og energisk for Forslagets Grundtanker, lykkedes det 
endelig Kultusminister Goos at føre det igennem, og det 
udgik som „Lov af 30te Marts 1894 om Seminarier og 
Prøver for Lærere og Lærerinder i Folkeskolen m. m.“. 
Om Lovens gode og mindre gode Sider skal jeg senere sige 
lidt; dens Hovedbestemmelser turde være vel kendte afalle 
Lærere, og ligeledes det, at den allerede i flere Aar har 
været Genstand for megen Kritik fra flere Sider. At den i 
flere Henseender danner et Vendepunkt i dansk Lærer­
uddannelse, kan ingen nægte. Det blev dog nu fastslaaet, at 
Maalet for Læreruddannelsen er praktisk Lærerdygtighed; 
alle Seminarier har nu og skal have Øvelsesskoler, og ind­
tager den praktiske Uddannelse end kun en saare beskeden 
Plads, den staar dog som et Mærke, og Drømmen om at 
skille Pædagogik og praktisk Lærergerning helt ud fra 
Seminarierne vil næppe senere faa Vind i Sejlene. Det vilde 
ogsaa være ret vanskeligt at sige, hvad vi i saa Fald skulde 
have Seminarier til. Ved en Fest, der kort efter Lovens 
Stadfæstelse holdtes paa Hotel Phønix, og hvor Repræsen­
tanter for Ministeriet, Lovgivningsmagten, den nu afgaaende 
Eksamenskommission og Seminarierne var til Stede, var der 
fra alle Sider Glæde over, at man var naaet frem til en 
Ordning, og jeg husker, at gamle Th. Nielsen i en ejen­
dommelig Tale sagde, at med Hensyn til sine Grundtanker 
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var denne Lov fejlfri. Det var vel et for stort Ord. Tiden har 
vist, at den i alt Fald ikke har kunnet hindre Fejl og Mangler. 
I Forsommeren udarbejdedes de Undervisningsbestemmelser, 
som Seminarierne nu skulde arbejde efter, og som i det 
væsentlige endnu gælder (se Bekendtg. af 8. Juni 1894).

Ved Indvielsen ,0/n 1894.

1894 blev ogsaa for Silkeborg Seminarium et særligt 
Mærkeaar. Da jeg havde taget saa aktiv Del i Forhandlin­
gerne om den ny Ordning, var jeg ret tidlig klar over de 
Krav, der vilde blive stillet til de Privatseminarier, som 
ønskede Anerkendelse og Eksamensret, og allerede i 1893 
havde Kirkeskov og jeg købt et Jordstykke paa c. 14,000 
Kvadratalen, hvor det var Hensigten at opføre en ny Semi­
nariebygning. Denne Bygning opførtes i 1894 under Ledelse 
af Arkitekt Frimodt Clausen i Aarhus og stod færdig i 
Novbr. 1894. Der byggedes en Hovedbygning med Facade 

2*
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til Skolegade og desuden en Gymnastiksal og Børneskole. 
I Hovedbygningen er tillige Forstanderbolig paa 1ste Sal. I 
Sommeren 1894 havde Silkeborg Kommunalbestyrelse vist 
Seminariet den Velvilje at overtage Garantien for Byggegæl­
den, saa hele Byggesummen blev rejst i .,Bikuben" paa ret 
gode Rente- og Afdragsvilkaar. Men Kommunen viste ogsaa 
sin Velvilje paa en for selve Seminariets pædagogiske Ger­
ning endnu mere betydningsfuld Maade, idet man gik ind 
paa en Ordning med Seminariet, hvorved det blev muligt 
for dette at faa en virkelig god Øvelsesskole. Man gik ind 
paa at henvise indtil 200 Børn til Undervisning i Semina­
riets Børneskole og for disses Undervisning at yde et 
Vederlag, der omtrent svarede til, hvad Undervisningen i 
den offentlige Skole kostede Kommunen. Seminarieskolen 
staar under det almindelige Tilsyn, men Seminariet ansæt­
ter og lønner selv Skolens Lærere og lægger Undervisnings­
planen, saaledes som det til enhver Tid anser det for bedst 
baade for Skolen selv og for Seminarieelevernes Uddan­
nelse i praktisk Skolegerning. Vi begyndte med 4 Børne- 
klasser, men allerede 1896 byggedes en Etage paa Børne­
skolen, og vi har siden altid haft 7 Børneklasser med ca. 
200 Børn. M. Mortensen blev Skolens Leder og ofrede den 
i høj Grad ikke blot sit Arbejde, men ogsaa sin Kærlighed 
og sin Iderigdom. Mange gamle Elever vil mindes ham fra 
hans Virksomhed nede i denne Skole. Han blev ved Sko­
len, til han i 1904 blev Skoleinspektør ved Silkeborg kom­
munale Skolevæsen, og Skolen fik da til Leder daværende 
Lærer ved Realskolen Ludvig Mortensen (dimitteret herfra 
1898), som endnu virker her. Om end den Tid, Seminarie­
eleverne kan ofre paa praktisk Undervisning i Børneskolen, 
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er alt for ringe, saa er jeg vis paa, at Seminarieskolens nøje 
Tilknytning til Seminariet har bidraget overordentlig meget 
til at give os alle Forstaaelse af, at mod den praktiske 
Lærerdygtighed maa alt vort Arbejde sigte, og der er vel 
endog ikke saa helt faa af vore gamle Elever, som mindes 
de praktiske Øvelsesestimer i Børneskolen som noget af 
det bedste i deres Læreruddannelse.

Seminariet fik allerede i Oktbr. 1894 i Henhold til Lov 
af 30. Marts 1894 Statsanerkendelse med Ret til „at dimit­
tere Lærere og Lærerinder til Folkeskolen", og Seminariets 
nye Bygninger indviedes d. 16. Novbr. 1894. Da Indvielses­
festligheden vel nu kan have lidt historisk Interesse for 
tidligere Elever og tillige er et smukt Minde for dem, der 
var med, hidsættes her et Referat efter „Silkeborg Avis" for 
17de Novbr. 1894:

„Indvielsen af Seminariets store og smukke Bygninger 
foregik med megen Højtidelighed. Ved 12-Tiden samledes 
c. 500 Mennesker i Skolens rummelige Gymnastiksal. Til 
Stede vare bl. a. Biskop Clausen, Aarhus, Provst Møller, 
Hammel og Pastor Viberg, Silkeborg, Silkeborg Kommunal­
bestyrelse og Skolekommissionen foruden en Mænge særlig 
indbudne Damer og Herrer blandt Skolens Venner og saa- 
mange af Byens Beboere, som den store Sal kunde rumme. 
Som udsendte af Kultusministeriet til at overvære Højtidelig­
heden mødte Professor Kroman og Adjunkt Axel Sørensen, 
begge Medlemmer af Eksamenskommissionen. En ejendom­
melig festlig Stemning greb straks de tilstedeværende, idet 
et firstemmigt Kor af Seminariets Elever indledede Indviel­
sen med at afsynge første Del af en Kantate. De unge 
Stemmer lød kraftigt i det store Rum.
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I.
KVARTET.

„Der er et yndigt Land, 
det staar med brede Bøge, 
nær salten Østerstrand ; 
det bugter sig i Bakke, Dal, 
det hedder gamle Danmark, 
og det er Frejas Sal.“

Der er en yndig Egn, 
hvor Lyngens Tæppe brydes 
mod Skovens stærke Hegn, 
hvor Gudenaaens Sølverbaand 
blandt Bøgens stolte Kroner 
forkynder Danmarks Aand.

Der er en herlig Plet, 
hvor Vandet Hjulet tvinger 
og aldrig bliver træt, 
hvor Drewsens Vilje end har Bo, 
hvor Hostrups Aand end vanker 
i svale Skoves Ro.

Hvor Lyngen gror af Sand, 
hvor Aaen stedse sender 
ny Kraft mod Hjulets Tand, 
hvor Vinden frisk i Skovens Top 
bebuder Aandens Susen: 
der vokser Skolen op.

II.
SOLO.

Drag med til Syden, til Blomsternes Pragt, 
naar Jorden har kla;dt sig i Foraarets Dragt, 
som Salomos Skrud gør til Skamme;
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kom med til de Egne, hvor Tanken flyr hen, 
naar Bethlehemsstjernen dig minder igen 
om Løven af Israels Stamme.

Hvor skovklædte Bjerge mod Sol giver Ly, 
der ligger dybt nede i Dalen en By, 
dens Hytter mod Fjeldet sig bøje;
og under den breder sig Bymarkens Jord, 
og Marken er rede til Gavmildhed stor, 
saa lærte den Gud i det høje.

Med Sæk over Bryst og med Sædkorn i Haand 
en Sædemand øver sin vanligs Dont, 
dybt Kornene falde i Mulde ;
dog hyppig gaar Haanden og Foden i Staa, 
han falder i Tanker; hvad tænker han paa? 
Mon Sæden ej faldt, som den skulde?

ENSTEMMIGT CHOR.
Han tænkte paa Kornet, som falder i Jord, 
han syntes, det gik saa med Menneskets Ord, 
som møder et Menneskehjerte:
Vel kan det slaa Rødder, hvor Mulden er god, 
saa mangt dog for Stengrund ret aldrig fik Rod, 
dets Død volder Skaberen Smerte.

Efter at Kantatens 2. Del for Solo var sungen, holdt 
Biskop Clausen Indvielsestalen der i det væsentlige lød 
saaledes:

Vor Herres Jesu Kristi Naade, Guds Kærlighed og Hel- 
ligaandens Samfund være med os! Det er med Glæde, jeg 
har modtaget Indbydelsen til at komme hertil og tale. Som 
ung Mand faldt det i min Lod at blive Vejleder for unge, 
der skulde uddannes til Lærergerningen, og senere har jeg 
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paa mine mange Rejser i Landet haft Lejlighed til at tale 
med mange Lærere om deres Gerning. Jeg staar derfor 
ikke her i Dag uden Forstaaelse af et Seminariums Betyd­
ning for Folk og Land og Skolens Gerning i det hele. Det 
gælder især om, at der blandt de Lærere, der skal under­
vise de unge, er mange levende Personligheder, der kan saa 
en levende Sæd. At arbejde i en Børneverden er en Ger­
ning, der bringer Glæde; thi Børn har af Naturen Trang 
til at tage imod.

Fra denne Skole vil mange unge gaa ud for at virke i 
Folkeskolens Tjeneste. Det bør være dygtige og levende 
Kræfter, og derfor maa der her lægges en god Grund, ikke 
blot Kundskabens, men ogsaa det uforkrænkelige Guds Ords, 
der staar trods skiftende Menneskemeninger. De unge skal 
have grundige Kundskaber, men de skal tillige lære at.bøje 
sig med ydmygt Sind for den almægtige Skaber. Giv dem 
Kundskab: Fortæl dem om Bjerg og Dal, om Fuglenes og 
Blomsternes Bygning og Skønhed; men glem ikke at sige 
dem: I er meget mere end de! Fortæl dem om Kulturens 
Slormænd, om Menneskeslægtens største og ædleste Skik­
kelser, om vort Modersmaal og vore Minder. Ja, lad der 
falde Lys over alt, hvad der er Lys værd, over alt godt og 
ærbart, saa de unges Syn bliver lyst, men tag ogsaa Guds 
Ord frem og fæst Øjet paa det, der er Grundvolden for 
vort Liv. Det er ikke nok at tale om Gud som Skaberen, 
naar man gaar uden om de store Kærlighedens Mysterier 
der skete Julenat og Paaskemorgen. Naturen har sine My­
sterier, og Aandens Verden har sine, men øverst blandt 
disse staar dette, at Guds enbaarne Søn er bleven Kød for 
at forene og forlige Gud og Mennesker. Lad ogsaa denne 
Stjerne lyse i de unges Sind. Naar de unge her faar et sundt
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Syn og et kristeligt Syn paa Menneskelivet, da vil de ogsaa 
selv blive til Velsignelse i vor Folkeskole. —------- Lad
saa denne smukke Bygning, dette Seminarium, være indviet 
i Faderens, Sønnens og Helligaandens Navn! — Amen!

III.
CHOR.

Ja, Aandens Ord de falde dybt i Mulde!

SOLO.
Det Led mod Høst i Israels Land, 
hver Mand til Kornet saa;
men Sædemanden vandred, 
hvor Søen spejlblank laa.

CHOR.
Men Aandens Ord de falde dybt i Mulde!

SOLO.
Da trængtes om ham gammel og ung, 
Moder med Barn ved Bryst, 
han talte fra Skibet længe, 
de hørte hvert Ord med Lyst.

CHOR.
Ja, Aandens Ord de falde dybt i Mulde!

SOLO.
Han higed efter Hjertets Muld, 
brød gennem Stengrund frem, 
hver nedtraadt Sjæl han plejed’ 
og viste mod Lysets Hjem.

CHOR.
Ja, Aandens Ord de falde dybt i Mulde!
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SOLO.
Mod Ordets Sæd hver Tidens Tjørn 
kæmper med Vold og List;
hvor Ordet falder i Mulde, 
der Gud giver Sejr forvist

CHOR.
Ja, Aandens Ord de falde dybt i Mulde !

SOLO.
Hver Tidens Tjørn, hver Stengrund gold 
ryddes ved Tro og Mod!
Hvor Mulden frem vi kalde, 
saa let fæster Sæden Rod.

CHOR.
Ja. Aandens Ord de falde dybt i Mulde !

Efter at sidste Del af Kantaten, forfattet af daværende 
Seminarielærer, Cand. theol. Ludv. Bech, var afsungen, 
talte Seminarieforstander Vinther:

„Skønt jeg nødig drager personlige Forhold frem i en 
saa stor Kreds, tror jeg dog, at det personlige i Dag har 
en Ret til at gøre sig gældende. Det er med en ejendom­
melig Følelse jeg i Dag ser ud over denne Sommers Arbejde: 
de travle Hænder, der har været i Arbejde, og de store 
Bygninger, der har rejst sig. Det er mange Aars Længsel 
der ligger bag ved; thi den Tanke, at Seminariet skulde faa 
Kransen hejst paa sit eget Hus, har været Genstand for min 
Længsel, saa længe jeg har været her, og blev stedse stær­
kere, alt som Trangen ved den voksende Skare af unge, 
der kom her, blev større. Men naar jeg nu i Dag staar ved 
Værkets Afslutning, er det med en dyb Følelse af, at „Vor­
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herre er Daarernes Formynder"; thi uden at Forholdene 
var sikrede, eller Vejene jævnede, har Arbejdet gaaet frem 
Skridt for Skridt. Naar jeg da i Dag ser ud over, hvad vi 
har for os: den store Skole for de voksne, den hyggelige 
Børneskole for de smaa, denne store Sal, hvor legemlig 
Idræt skal øves, og endelig de mange unge, der er samlede 
her, og som nu med os Lærere skal arbejde i de gode, vel 
udstyrede Rum, da er det, at jeg føler det personlige trænge 
sig frem i min Sjæl og samle sig i en Tak til de Institutio­
ner og Enkeltmænd, der har støttet og styrket os, til Maalet 
blev naaet. Vi skulde have en Børneskole, hvor de unge, 
der uddannes til deres fremtidige Gerning, ikke blot skal 
høre og se, hvorledes Børneundervisningen øves, men hvor 
de ogsaa efter Evne selv skal være med i Arbejdet. Det er 
Silkeborg Kommunalbestyrelse og Skolekommission, der skal 
have Tak, fordi den har gjort det muligt for os at faa en 
Børneskole knyttet hertil under saa heldige Forhold, som 
næppe noget andet Seminarium herhjemme endnu har det. 
Det er mit Haab og min Tro, at denne Skole skal blive et 
betydningsfuldt Led i vor Læreruddannelse her, og at de 
Timer, Eleverne skal tilbringe i denne, skal blive aandeligt 
frugtbare for deres Gerning i vor Folkeskole. Men naar vi 
nu staar her med 120 Børn og med Udsigt til flere ad Aare, 
saa skal det betones, at det er Forældrene, der frivilligt 
har ønsket at sende deres Børn til os, trods det, at der har 
været megen Tale, ogsaa her, om, at Børnene i Seminarie­
skolerne vilde blive „Prøveklude" for en umoden Under­
visning. Denne Frygt er forstaaelig, da Seminariebørnesko- 
ler kun er lidet kendte herhjemme, men des større Tak til 
de Forældre, der har haft Tillid til os og vor Gerning. Saa 
vist, som jeg tror, at Frygten er utidig, og har set, dels i
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Sverige, endnu mere i Finland, hvor glade Forældrene er 
ved at sende deres Børn til Seminarieskolerne, saa vist tror 
jeg ogsaa, at Forældrene her ikke skal blive skuffede i 
deres Tillid til os. Jeg vil haabe, det skal blive skrevet med 
levende Træk gennem selve Arbejdet, der gøres: Her er 
ingen Legestue, men dog en hyggelig og god Arbejdsstue.

En Tak til Kommunalbestyrelsen, fordi den ved sit Til­
bud om Kommunens Garanti har gjort det muligt for os at 
faa alt det økonomiske godt ordnet! Tak for den Tillid, man 
derved har vist til vor Gernings Alvor og Soliditet. En Tak 
endelig til de mange enkelte, der paa forskellig Maade har 
været os til Raad og Støtte, ikke mindst Arkitekt Clausen 
og Bygmestrene.

En Tak til alle dem, der er mødt her i Dag, og som 
har villet være med til at gøre denne Dag til en Festdag 
for os! Særlig retter jeg denne Tak til Biskop Clausen og 
Provst Møller, der begge har ønsket at tale her i Dag, til 
Kultusministeriet, der har villet sende os den nuværende 
Seminariekommission i Dagens Anledning, og til Professer 
Kroman og Adjunkt Axel Sørensen, der har fulgt Ministe­
riets Ønsker om, at de skulde komme her. Da de begge 
er Medlemmer af Eksamenskommissionen, vil jeg sige, at 
vel har der i de senere Aar været et næsten krigersk For­
hold mellem Eksamenskommissionen og Seminarierne paa 
Grund af det store Mandefald ved Eksamen, og vistnok har 
man i adskillige Tilfælde ramt fejl, men dog tror jeg, at vi 
her har været i ret god Forstaaelse med Eksamenskom­
missionen om, at den tog alvorligere og strengere paa sin 
Opgave, og netop i den Hensigt at hæve den danske Lærer­
stand i Kundskab og Dygtighed. Har det end ikke været 
behageligt at øve Strenghed ved Eksamen, saa har dog sik-
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kert Kommissionens energiske Færd bidraget sit til, at vi 
nu staar med en anden Seminarieordning, der efter mit 
Skøn vil bringe mere Ro, sund Tilegnelse og Soliditet ind i 
Seminariearbejdet. Der var virkelig Fare for, at Arbejdet, 
ikke mindst paa de private Seminarier, skulde løbe ud i 
Eksamensdressur uden tilstrækkelig Tid til en rolig og vir­
kelig Tilegnelse. Derfor har jeg efter Evne været med til at 
arbejde for den nye Ordning, og derfor hilser jeg den vel­
kommen. Da vi her i Dag har saa mange af Skolens Til- 
synsmænd samlede, vil jeg sige: Maatte dette, at de alle er 
komne som venlige Gæster, være et godt Varsel om For­
holdet mellem Tilsynet og Seminarierne i det hele. Et Til­
syn virker generende og bringer hverken Giæde eller Gavn 
ind i en Skoles Arbejde, naar det kommer med Ønsket om 
at gribe ind i dette og med Ufrihed i Anskuelser og Syn; 
men et kyndigt Tilsyn kan ogsaa virke aandeligt oplivende 
og ansporende, naar det kommer med Velvillie, med Trang 
og Evne til at udveksle Ideer og Tanker med dem, der 
staar i det daglige Arbejde, og som ofte trænger til forny­
ende og friske Tanker. Jeg vil tro, at et saadant Forhold 
under den nye Ordning vil have bedre Betingelser for at 
vokse frem.

Men naar nu det personlige har faaet sin Ret, maa jeg 
endnu pege paa, hvad det er, der skal fylde vor Skoleger­
ning i det daglige Arbejde. Der er sagt, at de mange Sko­
ler er et Vidnesbyrd om den store Oplysningstrang i Nuti­
den. Maaske! I alt Fald er de Vidnesbyrd om, at Kund­
skabens Magt er anerkendt. Derimod er de ikke et ufejl­
bart Vidnesbyrd om, at Oplysnings/mng^n er ægte, og at 
denne Trang i Skolen mødes med en tilsvarende Evne til 
at fylde og nære. Marstrand har engang malet et Billede: 
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En Rytter, der rider paa et Æsel, og som, hver Gang Dyret 
sagtner sin Fart, stikker et Høknippe paa en Stang ud 
foran det. Det forstærker da Farten, men naar aldrig Høknip­
pet. Lad Høknippet være alle de store eller smaa Embe­
der, der lokker Ungdommen til Kapløb, og Rytteren alle 
os Lærere, der med Udsigterne ansporer dem, der gaar 
trætte paa Vejen. Billedet er ikke tiltalende; thi det er ikke 
Oplysningstrangen, der mødes med Oplysningsevnen; det 
er et Jag uden Idealitet, og heri vilde jeg nødig tjene, da 
jeg under baade de unge og mig selv en bedre Glæde. Det 
er et andet Billede, der staar for min Sjæl. Skolen er i 
særlig Forstand en Bro mellem Nutid og Fremtid; thi de 
Ideer, der er i Dæmring, har man i de unge, der sidder paa 
Bænken. Det er en Skolemands Glæde at kunne tro paa 
det gode i de unge, han arbejder med, tro paa, at „hvor 
der er gærende Kræfter, skyder det Aaret efter". Jeg har 
haft noget af denne Glæde og ikke haft Grund til at istemme 
Hauchs vemodige Ord: „Sjælden har et Haandtryk, et ven­
ligt Blik, endnu sjældnere en smeltet Menneskesjæl betalt 
mig for min Sang“; thi mange unge har jeg mødt, der har 
villet noget godt, og om hvis Arbejde i vor Folkeskole jeg 
derfor tør have de bedste Tanker. Mit Syn paa denne Sko­
les Opgeve samler sig i Billedet af to Træer, der skal staa 
foran Skolens Dør. Der er Kundskabens Træ\ thi Skolen 
skal meddele Kundskab, men saaledes, at Interessen væk­
kes, og Evnerne øves, ikke blot saaledes, at Hukommelsen 
fyldes. Derfor maa det stadig erindres, at Kundskaber kan 
stødes ned i Folk, men Interessen maa der kaldes paa. Deri 
er Vejen for den ægte Kundskabstilegnelse betegnet. Men 
ogsaa et andet Træ skal staa foran Skolens Dør. Et Semina­
rium er ikke blot en Kundskabsskole, det er en Lærerad- 
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dannelse, der skal gives, og her faar Opdragelseslæren, 
teoretisk og praktisk, sin Betydning. Det varsler godt for 
de danske Seminarier, at Opdragelseslæren nu har faaet 
en mere fremskudt Plads i Arbejdet. Vel er vi alle Op­
dragere, d. v. s. vi har visse Meninger, visse Sandheder 
og Regler, vi vil gøre gældende ved Opdragelsen. Men 
det er farligt at opdrage paa enkeltstaaende Almensætnin­
ger. Den gamle Skole virkede efter Chr. Pedersens be­
kendte Ord om sin Tids Skolemestre: „Saaledes haver jeg 
annammet min Lærdom, og saaledes vil jeg hannem give 
fra mig igen“. Den grundtvigske Skole brød med dette og 
viste praktisk, at Ørerne ere skabte til at høre med, ikke 
fortrinsvis til at ruskes i; men den gik muligvis hist og her 
vel ensidigt til Værks. Den virkelige Opdragelseslære slaar 
sig ikke til Ro med enkelte Almensætninger og spredte Be­
tragtninger over Opdragelsen; den vil føre al Opdragelse 
ind under sammenhængende Grundlove og læse disse Love 
ud af sit Kendskab til Sjælelæren og Sjælelivet. Pædagogik­
ken er en ung Videnskab, men den er dog alt nu saaledes 
underbygget, at det er muligt at give vordende Lærere mere 
end en spredt Samling af pædagogiske Forskrifter. Det er 
muligt at vise dem Skolens Arbejde som et Hele, hvor hvert 
Fag uddanner bestemte Evner og fremkalder bestemte In­
teressekredse. Der har imidlertid hidtil været noget uheldigt 
ved Pædagogikkens Stilling paa Seminarierne. Træet har, 
om jeg saa maa sige, groet ensidigt; det har med andre 
Ord været en blot teoretisk Læreruddannelse, man har haft, 
og derfor er det et Fremskridt, at den nye Seminarieord- 
ning ikke blot vil knytte Børneskoler til Seminarierne, men 
at Eksamensordningen nu bliver saadan, at der kan blive 
bedre Tid til den praktiske Uddannelse. Den vordende Læ­
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rer skal ikke blot høre om og tænke over Opdragelses- og 
Undervisningsspørgsmaal, men ogsaa se paa, hvorledes der 
undervises, og selv øve sig i at undervise. Det er i Finland 
kendeligt, at den omfattende praktiske Læreruddannelse har 
virket heldigt ogsaa paa den teoretiske Pædagogikundervis­
ning, idet man ved denne stadig benytter Erfaringer og Iagt­
tagelser fra Børneskolen. Saa skal da Kundskabens Træ 
staa med en løvrig Krone i vort Skoleliv, og dets Frugter 
skal øve Evnerne og vække Interesserne, men Opdragelses- 
lærens Træ — den særlige Læreruddannelse — skal staa 
ved Siden og skygge over vort Arbejde. Ere vi saa færdige? 
Nej, jeg vil ikke slutte uden et Ønske om, at endnu et 
Træ maa staa paa Skolens Grund, ja løfte sin Krone over 
alt andet.

Jeg tror, at der i en god Ungdoms Sind er Trang til 
at give sig hen til noget ædelt og godt i Beundring, Hen­
givelse og Kærlighed. En Skole, der ikke møder denne 
Trang, vil trods al anden Dygtighed ikke løse sin Opgave 
saaledes, at vor Folkeskole er tjent dermed. Skolen har 
Fag, der hver for sig har Evne til at befrugte disse Sjæle­
livets ædleste Evner. Den kan i Historien lade de unge 
mødes med de Mennesker, der har levet et Liv under Tugt 
af Sandhedens og Renhedens evige Idealer, og der er Rejs­
ningsmagt i dette. Den kan gennem Litteraturen lade de 
unge møde Poesiens rige Væld, lade det befrugte deres 
Tanker og Følelser. Jeg tror paa Poesiens Evne til at gribe 
og forme Sindet under Idealernes Tugt. Endelig har Skolen 
gennem Religionsundervisningen en Vej, ad hvilken den 
kan lade de unge se ind i den religiøse Verden. Min Me­
ning er, at vi har mer end nok af Religion som „Fag" be­
tragtet ved vore Seminarier, og at der uden Skade kunde 
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foretages Indskrænkning i Stoffet som Eksamensfordring, 
men jeg tror, at der i et Skoleliv maa være Timer, da en 
Lærer aandelig talt stiger ned af sit Kateder og lader Eksa­
menshensynet træde tilbage, for at det, der dog er Sagen, 
kan træde stærkere frem: „Uden Gud bygger Huset, ar­
bejder Bygmesteren forgæves!“ De, der skal uddannes til 
en Lærers alvorsfulde Gerning, kan ikke nøjes med Kund­
skab og Lærerdygtighed, ikke engang med Poesi; de maa 
have et Alter i deres Sjæl, hvor de stadig paany kan vie 
sig ind til Livets Alvor og føle sig paa hellig Jord. Men til 
at føre Sjæle hen foran et saadant Alter kender jeg ingen 
bedre end ham, der sagde: „Jeg er Vejen, Sandheden og 
Livet"! Kun han kan føre os frem foran sin og vor Fader, 
den levende Gud, for hvem Alteret skal bygges. Maatte da 
ogsaa Livets Træ altid staa paa Skolens Grund. Dets Frug­
ter opblæser ikke, thi de er „af Guds Naade, til Guds Ære“. 
Maatte vi faa Lykke til at uddanne kundskabsrige og dyg­
tige Lærere, men ogsaa levende Mennesker, der kender Vejen 
til de ægte Livskilder: Guds levende Ord. Lad mig slutte 
med et Vers, der har ligget mig i Tanken, naar jeg i Dag 
har ønsket at lægge mit personlige Syn paa vor Gerning frem :

„Læg din Gerning frem for Dagen, 
røgt den troligt Aaret rundt; 
virke stort er ikke Sagen, 
men kun det: at virke sundt!14

Derefter blev følgende Sang af M. M. sunget:

Staa, vort Hus, i Tider lange!
Strø din Sæd med frejdigt Mod! 
Sæd, som grønnes kan i Vange, 
slaa i Hjerteagren Rod,

3
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taale Vintrens Storm og Slud 
og i Vaaren foldes ud!

Aand i Kundskabs kolde Flammer 
Liv fra Livets varme Bryst’ 
Tænd i Hjertets stille Kammer 
Kærlighedens ædle Lyst! 
Læg i vege Viljer Staal, 
Sæt vor Ungdom lyse Maal!

Hjælp vort Land, at Borg og Hytte, 
spredte trindt ved Hav og Aa, 
maa af Poge smaa, som lytte 
for vor Saga at forstaa, 
faa et Værn af Manddom stærk, 
god til gæve Heltes Værk!

Tider rinde, Slægter fødes, 
svinde bort i Glemsels Hav; 
hvad i Aandens Straaler glødes, 
trodser kækt dog Tid og Grav! 
Frygt da ej, grib dristigt til! 
Liv er ædle Kræfters Spil!

Derpaa talte Seminarielærer Kr. Johansen, Seminariets 
tidligere Forstander, om Seminariets Fortid, de Vanskelig­
heder, det havde haft at overvinde, og den Tro til Frem­
tiden, der laa bag ved et Bygningsværk som det, der her 
var rejst!

Her, hvor Sø og Aaens stille Vande 
gled i Seklets Gry mod lyngklædt Bred, 
trælsom Vej op over Aasens Rande 
bugted sig for mødig Vandrers Fjed; 
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her var øde ved de tyste Skove, 
hæse Ravne skrege Stedets Navn; 
klingre Lyd fra Gaardens Plejl og Plove 
var kun Varsler for en Fremtids-Stavn.

Nye Tider baner andre Veje: 
Fremtid gror, og Lyngen blomstrer af, 
Nutid bygger sig et Arv og Eje, 
Dampen fører over Fortids Grav. 
Blicher skued grant paa Himmelbjerget 
Hedens Hytte bygt som et Palads; 
Landet nyt, af nye Skoler værget, 
Grundtvig drømte om fra sit Parnas.

Nu for Lyngen vokser Folkevrimlen: 
bredt sig Byen over Aasen drog; 
Spir og Fløje hæve sig mod Himlen, 
op mod Lyset vifter Dannebrog. 
Her skal Skolen i sin stille Virken 
hjælpe med at højne Sind og Sans, 
Skolens Fløj og Spiret hist paa Kirken 
pege op mod Solens gyldne Glans.

Lærerskole ! Frem mod Lys Du stævner, 
Du skal sprede Lysning viden om, 
varme Hjerter, klare dunkle Evner, 
hærde Viljer, rense Frasers Flom. 
Da maaske vi kunne fremad vinde 
over Hedens Sand og Døgnets Strid; 
Du et Blad kan ind i Kransen binde, 
der skal hædre stolt vor nye Tid.

Efter at ovenstaaende Sang af Kr. Joh: var sunget, 
talte Provst Møller, Hammel, ud fra Herrens Ord om 
Manden, der bygger paa Klippen. Den faste Klippe er den 
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levende Gud. Vi vil derfor bede om, at baade Forstanderen 
og Lærerne maa faa Held til at træde i et saa inderligt 
Forhold til Eleverne, at de kan aabne Hjerterne for ham. 
Han sluttede med Bøn om, at Arbejdet i disse nye Byg­
ninger maa blive til Velsignelse for vor Folkeskole.

Den smukke Højtidelighed sluttede med Salmen: „Til 
Himlene rækker din Miskundhed, Gud“, og Forstanderen 
bad de tilstedeværende tage de nye Lokaler i Øjesyn.

Vi skal endnu tilføje, at Indvielsen fik en mere privat 
Afslutning ved en Festmiddag paa Skolen, i hvilken de 
fremmede Gæster, Kommunalbestyrelsen, Pressens Repræ­
sentanter og forskellige af Byens Borgere deltog. Ved 
denne herskede den fornøjeligste og livligste Stemning, og 
Talerne gik Slag i Slag. Efter Maaltidet samledes Deltagerne 
med Seminariets Elever til et lille „Sold“, hvor der lød 
mange gode og muntre Ord. Bl. a. holdt Professor Kro­
man ved denne Lejlighed et langt, udmærket Foredrag om 
Læreruddannelsen. Han udtalte heri sin Glæde over Silke­
borg Seminarium, der var et af de første Seminarier, der 
havde søgt at komme til Forstaaelse af Eksamenskommis­
sionens egentlige Maal i de senere Aar, og som nu var det 
første private Seminarium, der fuldtud havde fyldestgjort de 
Fordringer, den nye Seminarielov stillede, ikke mindst med 
Hensyn til den fortrinlige Ordning med den til Seminariet 
knyttede Børneskole. Han ventede derfor, at Arbejdet ved 
Silkeborg Seminarium vilde bære gode Frugter. — — — 
Den fornøjelige Sammenkomst, der først sluttede Kl. 2 om 
Natten, oplivedes af adskillige smukke flerstemmige Sang­
numre, som Seminariets Sangerkor udførte.

Tiden fra 1894 og indtil 1910—11 har i det ydre været 
en forholdsvis rolig Tid for Seminariet. Arbejdet har maat- 
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tet samle sig om at faa det bedst mulige ud af Seminarie- 
ordningen af 1894, og i det store og hele har der kun 
været faa Forandringer i den Lærerkreds, som har baaret 
det meste af Arbejdet. Morten Mortensen blev, som tid­
ligere nævnt, Skoleinspektør i Silkeborg 1904, men beholdt 
dog en Del af Undervisningen i Pædagogik til 1905, da

Seminariets Hovedbygning.

jeg selv overtog Undervisningen i dette Fag. A. H. N. 
Kirkeskov underviste kun ved Seminariet til 1897, da Real­
skolen krævede hele hans Tid, og Cand. phil. Ludv. Jensen 
har fra 1897, da Lærer P. K. Jensen forlod Seminariet, 
haft Undervisningen i Dansk, Stil og Tegning. Pastor Car- 
stensen, Sejling, har fra 1897 haft hele Religionsundervis­
ningen, Ludv. Mortensen siden 1904 Ledelsen af Børne­
skolen og den væsentligste Del af de praktiske Øvelser. 
Gymnastiklærer K. P. Knudsen har fra 1898 haft Under­
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visningen i Gymnastik for de mandlige Elever. Ved Børne­
skolen har der ganske naturligt været mere Lærerskifte, 
men to af dens Lærerinder har dog virket ved denne i en 
lang Aarrække: Frk. Sofie Hansen, som tillige har Haand- 
arbejde og Gymnastik med Seminariets kvindelige Elever, 
og Frk. Henriette Knudsen, som siden 1894 har været 
knyttet til Børneskolen. Lærer P. Balling har været Lærer 
i Regning ved Seminariet siden 1896, indtil han ved Be­
gyndelsen af Skoleaaret 1910 maatte fratræde paa Grund af, 
at hans Lærergerning ved Mellemskolen og Ungdomsskolen 
„Kornmod" hindrede ham i at fortsætte. Lærer Knud Knud­
sen, som allerede i 1903 blev ansat ved Børneskolen, har 
nu Undervisningen i Historie og Regning ved Seminariet.

I 1910 blev N. P. Hansen kaldet til Overlærer i Svend­
borg. Seminariet mistede i ham sin mangeaarige Lærer i 
Naturhistorie, Fysik og Matematik; hans støtte og grundige, 
livfulde og energiske Undervisning vil mindes af alle hans 
Elever, og for Seminariet og mig selv har han været en 
god Støtte, som jeg, ikke mindst paa Grund af de mange 
Aars Venskab tit vil savne. Hans Plads blev overtaget af 
Realskolebestyrer H. P. Jepsen, Nakskov, mangeaarig Læ­
rer i Naturfagene ved Brønderslev Realskole og vel kendt 
ved sin Virksomhed for en praktisk Fysikundervisning ved 
Realskolerne. Ogsaa Seminarielærer Lauritz Thomsen, som 
siden 1904 havde været fast Lærer her i Musik og Sang, 
rejste i 1910, idet han af Helbredshensyn maatte søge en 
mere rolig Virksomhed som Organist og Førstelærer i Hil- 
lerslev. Han afløstes af Seminarielærer Aage Emborg ved 
Horsens Kvindeseminarium. Det er med Tak, jeg tæn­
ker paa de Lærere, som i længere Tid har virket her, og 
det er med Vemod, at jeg har set dem rejse, men baade 
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dem, jeg har kunnet nævne her, og mange flere, skal min­
des i Seminariets Historie for det dygtige Arbejde, de har 
udført. Der kunde være meget at sige om de enkelte, men 
det bedste Minde har de i deres Elevers Sind.

Seminariets Skolegaard.

Seminariet har i hele Tidsrummet 1894—1910 været 
stærkt besøgt. I 1904 optog vi en Dobbeltklasse og atter i 
1909. Forberedelsesklassen har ligeledes været stærkt søgt. 
Tallet paa de kvindelige Elever har været voksende; det 
samlede Elevtal er i 1910—11 c. 130 i 4 Klasser, hvoraf 
c. 53 er kvindelige Elever. Forberedelsesklassen har c. 30 
Elever.

I 1904 opførtes der en ny Bygning med en rummelig 
Foredragssal og en Del gode Elevværelser, og i 1910 købte 
jeg den tidligere Realskolebygning af Kommunen, idet Real­
skolen i 1908 blev omdannet til kommunal Mellemskole 
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med Realskolebestyrer Kirkeskov som Overlærer, og Mel­
lemskolen flyttede da i 1910 ned i den tidligere Borger­
skolebygning.

Gamle Elever ved, at Realskolebygningen ligger lige 
ved og i Flugt med Seminariet, og at Bygningen er opført 
i samme Stil. Ved Købet af denne Bygning naaede Semi­
nariet at faa meget god Plads og en god Ordning af Lokali-

Borneskolens Gaard.

teterne. Seminariet fik nu sin egen Skolegaard, som den 
hidtil havde fælles med Børneskolen, og Børneskolen fik 
sin Skolegaard og udmærkede Legeplads i den tidligere 
Realskolegaard. Desuden fik Børneskolen to gode Klasse­
værelser i Realskolebygningen, og Seminariet fik i samme 
Bygning sin egen rummelige Sal til Samlinger og et godt 
Laboratorium tillige med et fortrinligt Lærerværelse. Sam­
tidig med Købet af Realskolebygningen blev der købt helt 
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ny og tidssvarende Fysiksamling, der indkøbtes og ordnedes 
af H. P. Jepsen. Ligeledes ordnede han en god Laboratorie- 
samling, og vi har i Skoleaaret 1910—11 for første Gang 
kunnet give Eleverne i ældste Klasse Laboratorieøvelser. 
Hr. Jepsen har i 2 ugentlige Timer ledet disse Øvelser og 
har haft Glæde heraf, ligesom det ogsaa har været Eleverne 
en Glæde at arbejde med Øvelserne.

Hovedindgangen.

Med disse Oplysninger er Seminariets ydre Historie 
ført frem til det Aar, hvori det kan se tilbage paa 25 Aars 
Virksomhed, og jeg vil kun hertil knytte nogle Bemærk­
ninger om, hvorledes Seminarieloven af 1894 efter min Op­
fattelse har virket i vor daglige Gerning.

Det er udenfor al Tvivl, at Seminarieloven af 1894 
bragte betydelige Fremskridt paa afgørende Punkter. Der 
har været Fasthed og god Orden i Seminariernes Arbejde.
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Loven har ikke kunnet hindre, at adskillige mindre godt 
forberedte Elever er bleven optaget paa Seminarierne, men 
ingen har kunnet gaa op til Eksamen uden at have gaaet 
paa Seminariet den i Loven fastsatte Tid, og deraf følger 
atter, at alle Eksaminander i alt Fald har gennemgaaet det 
Kundskabsstof, der kræves. Naar det derfor kun er meget 
faa af Seminariernes Elever, som i dette Tisdrum ikke har 
bestaaet Eksamen, saa er dette let forklarligt. De daarligste 
er paa Grund af Seminariernes Indstillingspligt slet ikke 
naaet frem til Prøven, og af dem, der er naaet frem til 
Prøven, har ingen eller saa godt som ingen været ufor­
beredt eller ukyndig med det Stof og de Færdigheder, der 
kræves. Blandt de nuværende Censorer sidder nu kun 
meget faa af dem, der tidligere var Medlemmer af Eksa­
menskommissionen før 1894. Ellers vilde de sikkert kunne 
fortælle om, at Eksamen nu er langt mindre morsom end 
i de gamle Dage, da der ved Eksamensbordet mødte ældre, 
tit meget dygtige og selvstændige Folk, men ogsaa i stort 
Tal Folk, som næppe havde Mistanke om, hvad der kræ­
vedes, og hvis Svar derfor tit var uimodstaaelig naive og 
komiske. Hvem der kan huske Gymnastikeksamen i gamle 
Dage, vil erindre, hvilken Festforestilling det var, naar i et 
helt Hold næppe een havde Forestilling om Øvelserne eller 
Teorien. Da Oberstl. Amsinck i de nærmeste Aar efter 
1894 kom rundt som Censor paa Seminarierne, vilde han 
næppe tro sine egne Øjne; alle kunde jo noget, de fleste 
endog meget, og han var vant til at sidde ved Eksamens­
bordet i en permanent Vredestilstand. Etatsraad Brix op­
levede som Censor i Historie omtrent det samme. Der var 
kommen mere Ensartethed over det hele, hvilket jo ingen­
lunde vil sige, at alt nu var eller er saare godt. I Fag som
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Tegning, Gymnastik, Sang, er Undervisningen i høj Grad 
reformeret og drives langt mere rationelt, men ganske sær­
lig er, i alt Fald paa Privatseminarierne, den rent praktiske 
Uddannelse noget andet end før 1894 — hvilket dog ikke 
maa forstaas, som om alt nu er godt i denne Henseende! 
Mange af Privatseminarierne har nu større og bedre Øvel­
sesskoler end Statsseminarierne, og med den endnu alt for 
ringe Tid, som staar til Raadighed, gøres der et virkeligt 
Arbejde paa at føre de unge ind i Undervisningens Maal, 
Midler og Metode. Ingen gaar nu ud fra Seminarierne uden 
at have i alt Fald nogen Forestilling om, hvorledes en god 
Undervisning skal anlægges. Og selve Tilstedeværelsen af 
en god Øvelsesskole har Indflydelse paa hele Arbejdet. Hvor 
sandt det end er, at ingen bliver en dygtig Lærer, før han 
selv kommer ud i Arbejdet og kommer til at høste, hvad 
han saar, saa er det lige saa uimodsigelig sandt, at de 
Lærere, som nu gaar ud, baade teoretisk og praktisk er 
bedre rustede til at undervise saaledes, at de undgaar de 
grove Fejl, hvori en Begynder ellers let vil falde. Der er 
virkelig her gjort et Arbejde, som, alle andre Forhold lige, 
er af Betydning. For dem, der som jeg har staaet i Arbej­
det baade før og efter 1894, vilde det være i høj Grad 
mistrøstigt, om man ikke turde tro paa Betydningen af det 
Arbejde, der gøres i Øvelsesskolen. Før 1894 spillede denne 
Side af Uddannelsen saa ringe Rolle, at det næppe er værd 
at omtale. Nu sluger ikke blot Øvelsesskolen en meget væ­
sentlig Del af Seminariets Indtægt, men der maa gøres et 
stort og omhyggeligt Arbejde for at lægge en god Plan 
for Børneskolens Virksomhed og for Seminarieelevernes 
Deltagelse i Arbejdet, og der maa ikke mindre nøje vaages 
over, at dette Arbejde bliver udført godt i Aarets Løb. Det 



44

er maaske, naar alt kommer til alt, det, der tager en Se- 
minarieleders største Tid. Men man vil ogsaa ofte, særlig 
da hos Elever, som har virkelig Lyst til Lærergerning, høre 
Udtalelser som disse: Timerne i Børneskolen er de bedste, 
vi har. Blot vi havde mere Tid til at sysle med dette Ar­
bejde !

Endelig bør det fremhæves, at Eksamens Henlæggelse 
til Seminarierne har medført en Samvirken mellem Censo­
rer og Lærere, som ikke er uden Betydning. Der er næppe 
nok i den Henseende naaet, hvad jeg ventede, men person­
lig vil jeg dog gerne sige, at jeg baade har haft Glæde og 
Udbytte af de Drøftelser om de forskellige Fag, som Cen­
sorernes Nærværelse ved Seminarierne har givet Anledning 
til, og jeg tror, der kan komme meget mere ud heraf, hvis 
man fra begge Sider vil mødes med Ønsket om, for Lærer­
uddannelsens Skyld, at udveksle Tanker om Arbejdet i de 
forskellige Fag: Seminarielærere, der ofte lever under ret 
ensomme og for deres faglige Arbejde ret smaa Forhold, 
trænger til at faa Impulser og Ideer fra Censorer, der som 
Regel kommer med større Erfaring eller Viden fra deres 
specielle Omraader, og Censorerne kan paa den anden 
Side ofte have Gavn af at se, at Elever, som maa arbejde 
med 17—18 Fag paa en Gang, ikke inden for de enkelte 
Fag kan eller bør proppes med uvæsentlige Smaating. Ud­
prægede Fagmænd har ofte svært ved at forstaa Begræns­
ningens Nødvendighed, og at Fordringerne i de enkelte Fag 
maa afstemmes efter Helheden. I det hele og store har 
Forholdet mellem Censorer og Seminarielærere været godt. 
Den Tale, som ofte er ført om, at Seminarielærerne enten 
„hjælper" deres Elever eller maaske endog ikke magter at 
yde en ordentlig Eksamination, bør med Vægt tilbagevises;
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(hi ganske vist er der for faa direkte Bestemmelser i Loven 
om de Krav, der kan stilles til et Seminarium og dets Lærere, 
men indirekte har Censorerne og Autoriteterne virkelig en 
saadan Magt, at det maa blive deres Ansvar, om et Semi­
narium nøjes med daarlige Lærere og en middelmaadig eller 
slet Eksamination i det, der virkelig kan kræves. Det kan 
maaske tænkes, at der ved et Statsseminarium kunde sidde 
en uduelig Lærer, som man, i Kraft af hans faste Stilling, 
vanskeligt kunde komme af med, men intet Privatseminarium 
kan ret længe være tjent med at beholde en uduelig Lærer, 
hvis Censorerne gør deres Pligt.

Men trods de Fremskridt, Loven af 1894 virkelig har 
bragt, saa har jo dog Kritik over den nuværende Lærer­
uddannelse i de senere Aar været saa levende fra flere 
Sider, at der alvorligt maa tænkes paa, om det ikke er 
muligt ved en Reform at skabe bedre Forhold. Ingen, aller­
mindst Seminarierne, er tjent med, at man paa Gader og 
Stræder erklærer den nuværende Læreruddannelse for daar- 
lig eller endog umulig. En hel Del af denne Kritik har 
været bygget paa den løseste Grund og har haft sin Rod i 
„honnet Ambition". For at Lærerne kan hævde sig i social 
Anseelse, skal de have Undervisning i fremmede Sprog paa 
Seminarierne! Sprogundervisning er et naturligt Krav, men 
det berettiger i alt Fald kun til at kalde den nuværende 
Læreruddannelse mangelfuld paa dette Punkt, ikke til at 
bryde Staven over den i det Arbejde, den faktisk udfører. 
Ogsaa fra Seminariernes Side er der vist god Vilje til at 
optage Undervisningen i fremmede Sprog, men det er en 
given Sag, at man ikke uden videre kan indføre disse og 
saa ellers lade alt blive, som ^det er. Baade maa man stille 
større Krav ved Optagelsen og skaffe mere Tid paa Semi­
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narierne og tillige paa flere Omraader indskrænke de nu­
værende Krav ved at anlægge Eksamen paa en anden 
Maade end hidtil. Anden Udvej gives ikke. Her er der 
ikke Anledning til at komme dybere ind paa de meget om­
stridte Veje, man kan gaa. Jeg kunde i den Anledning 
henvise til mit Indledningsforedrag om Læreruddannelse ved 
Landsskolemødet i Aarhus 1909 (i Beretningen om Mødet 
Side 17—29). Men jeg vil gerne sige, hvilke Mangler jeg 
selv praktisk har følt i vort Arbejde under de Rammer, 
Loven af 1894 har optrukket. —

Naar jeg da gaar ind i selve Arbejdets Værksted og 
ser paa vort daglige Arbejde, saa maa jeg med Vemod 
bekende, at jeg ikke tror, vore Seminarielærere og Semi­
narieelever aandelig talt befinder sig bedre ved Ordningen 
af 1894 end ved den tidligere. Der er kommet Orden og 
planmæssigt Arbejde, hvor der før var meget af det mere 
løse, springende og tilfældige, og dette er naturligvis i og 
for sig godt, ja*til en vis Grad nødvendigt. Men Orden og 
planmæssig Formaalssætten kan købes for dyrt. Alt dette 
bør kun være som en Ramme om og en Sigtelinie for det 
Arbejde, der skulde have sit egentlige Værd i at gøre de 
unge til levende Mennesker, nære og styrke deres Kærlig­
hed til Aandsliv og til levende dansk Skoleliv.

Orden og Plan og daglig Travlhed med Tilegnelse af 
Kundskabsstof kan i høj Grad medføre, at den spontane 
Livsvækst kues og hindres. Lad det være sagt ofte før, og 
lad meget „moderne" Folk end kalde det Reminiscenser fra 
gamle grundtvigske Skoleteorier — jeg erkender i alt Fald 
for mit eget vedkommende, at jeg i den Forstand er fuld­
stændig gammeldags og gerne vil bære den Medynk, som 
hermed maatte følge: Hvad hjælper det at sende Lærere ud 
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i Skolen, som muligt har saa megen Kundskab, at de kan 
hævde Standens sociale Anseelse — særlig hvis de tillige 
faar lært et Par Fremmede Sprog — og som tillige har 
nogenlunde god Forstand paa at undervise! Hvad hjælper 
det, hvis de ikke ogsaa har Livets Interesse for stadig at 
leve i at forberede sig til stedse dybere Forstaaelse af deres 
Gerning, og hvis der ikke i deres Sjæl er en ægte Bevæ­
gelse og Strømning, en Trang til at optage og bearbejde, 
ikke for den sociale Anseelses Skyld, men af personlig Livs­
trang til Udvikling og Kundskab. En saadan Bevægelse bør 
Seminariet have Betingelser for at vække, nære og styrke, 
og dette bør kunne ske ikke blot i Fritider og udenfor det 
daglige Arbejdes Rammer, men ogsaa og netop mest gen­
nem den daglige Opøvelse i Kundskabstilegnelse og Fær­
dighed. Men det kan ikke nytte at nægte, at et Semina­
rium, som i tre Aar skal gennemgaa det Stof, der nu engang 
kræves til Eksamen, har nok og mer end nok at gøre 
med i hurtig Fart at naa lige netop til Ende. Der er hver­
ken Tid til at standse eller se sig tilbage, endnu mindre 
til at slaa sig ned for blot paa enkelte Punkter at uddybe 
og opøve Evnen til Selvarbejde. Og dette ligger nu ikke 
blot i, at Eleverne ved Optagelsen kan for lidt. Selv om de 
kunde noget mere, vilde Resultatet blive det samme, saa 
længe man har den samme Form for Eksamen som nu. 
Thi det er Sagen, at medens det dog er muligt i Naturfag 
og i Fag som Regning, Tegning, Skrivning, Sang, at naa et 
ret godt Resultat med det Timetal, der kan ofres disse Fag, 
hvis man ellers anvender en praktisk og rationel Arbejds­
metode, saa er Aandsfagene ganske kummerligt stillede, eller 
rettere: deres Dannelsesværdi faar slet ikke Betingelser for 
at aflejre sig som Dannelse og Færdighed. Med de Krav 
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for Øje, der med Rette kan stilles til Undervisningen i Hi­
storie, Modersmaalet og Religion, bliver det noget af en 
Aandsforbrydelse at kræve, at alle Enkeltheder fra først til 
sidst skal huskes saaledes, at de kan lægges frem ved 
Eksamen. Der kan kun for Lærerne være Tale om at jage 
igennem alt dette, og for Eleverne gælder det om at følge 
med paa den hurtige Fart; for de sidste kommer hertil et 
aandløst Slid med at samle og bevare alle disse Enkeltheder 
til Prøvens Dag. Hvem i Alverden uden Fagmanden inden 
for sit Fag vil kunne huske og bevare alle de Enkeltheder 
af et uensartet Huskestof, som en Seminarist ikke blot skal 
kunne huske, men endog ved Eksamen helst huske paa en 
saadan Maade, at i det mindste Skinnet af, at han bevæger 
sig deri med Modenhed, bevares! De modneste og dygtigste 
Elever bliver lede ved det Arbejde, de uselvstændige og 
umodne faar aldrig Sans for, at der er andre Maader at 
læse paa. Man kan høre visse Godtfolk mene, at blot Ele­
verne vidste mere ved Optagelsen, saa gik det nok. Nej, 
ingen, simpelt hen ingen, kan bevare alle disse uensartede 
Hukommelsesenkeltheder i sin Bevidsthed uden ved samme 
simple Metode: den stadige Fasthamren og Repetition, og 
den, der kan meget i Forvejen, vil være allermest ærgerlig 
over og uimodtagelig for en saadan Arbejdsmetode. Baade 
Lærere og Censorer, der dog maa antages „at kunne meget“ 
i Forhold til en Seminarieelev vilde sikkert meget betakke 
sig for at skulle sætte et Arbejde ind paa at fylde Hjernen 
med alt det, Eleven skal kunne. Man kan høre andre vel­
menende Folk, mest ældre grundtvigske Lærere fra tidligere 
Perioder, sige: „Naar I Seminarielærere nu selv fører eders 
Elever til Eksamen, hvorfor i Alverden har I da saa travlt 
med at lære dem alt, hvorfor simplificerer I ikke Arbejds­
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stoffet?" Ja, det ser maaske underligt ud, at vi i Eksamens- 
kommissionens Dage vovede at gøre det, men nu kun gør 
det i meget ringe Grad. Men Kravene staar der nu engang, 
og naar et Seminarium ved Indstillingen, som jo nu er Pligt, 
skal bevidne, at Eleverne har gennemgaaet det, der virkelig 
kan kræves, saa gad jeg se den Lærer, der har Mod til at 
føre sin Elev til Eksamensbordet med den Bevidsthed, at 
der ligger store Stykker paa Vejen, som han aldrig har ført 
Eleven ind i. Og han vilde vel endog, som Forholdene er, 
gøre Uret heri.

At den enkelte Lærers Personlighed, selv under en 
mangelfuld Arbejdsmaade, kan faa stor Indflydelse paa Ele­
ver, er en Sag for sig. Men Seminariet skulde jo dog ogsaa 
vække Elevens Interesse for de Livsomraader, som Fagene 
sysler med, og dette naar vi i alt for ringe Grad. Der er 
her, saa vidt jeg kan se, kun een eneste Redning: Man 
maa forlange noget mere ved Optagelsen, men saa anlægge 
Eksamen paa en hel anden Maade og fuldstændig opgive 
i saa omfattende Fag som Historie, Litteratur, Kirke- og 
Bibelhistorie, Geografi m. m. at forlange alt læst og lært 
ved Prøven. Hele Bunker maa kunne udskydes. Og da 
det rimeligvis vil være umuligt at opnaa Enighed om, hvad 
der skal udskydes, saa er der ingen anden Udvej, end at 
det enkelte Seminarium maa staa med meget større Frihed 
til i de nævnte Fag at bearbejde det Stof, det med et rime­
ligt Timetal kan overkomme. At Stoffet kan og bør veksle 
noget de forskellige Aar, er kun af det gode, og at der ved 
de forskellige Seminarier kan være nogen Forskel paa, 
hvad man lærer, er ligeledes kun af det gode. Tør og kan 
man ikke vise Seminarierne Tillid og tro, at de indenfor 
rimelige Grænser vil benytte Friheden vel, da skal man ikke 
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vente sig noget godt af en ny Seminarieordning. Man kan 
ved at stille større Krav ved Optagelsen og ved at kræve 
nye Fag optagne paa Seminarierne skaffe Lærere, som i 
ren udvortes Forstand kan mere, men dette er langt fra 
hvad vi mest trænger til.

At der ved Siden af det nævnte er andre Mangler ved 
den nuværende Læreruddannelse, finder jeg det overflødigt 
at nævne. De fleste vil være enige om, at den Tid, der 
kan ofres paa praktisk Skoleøvelse, er alt for ringe, og at 
disse Øvelser ved Siden af alt det, Eleverne i ældste Klasse 
maa lære i de store og omfattende Fag, hvori der prøves 
ved sidste Del af Eksamen, faar for ubetydelig en Plads 
i Elevernes Bevidsthed; ret megen Tid kan de ikke ofre 
paa at forberede sig til deres Timer i Børneskolen. Men 
denne Side af Sagen vil lettere kunne ordnes ved en Reform.

Men naar vi trods alle Mangler dog kan være glad 
ved vor Gerning i et dansk Seminarium, saa ligger det i, 
at det at mødes med Ungdommen altid medfører baade 
Ansvar og Glæde. Og jeg tror, at der under enhver Se­
minarieordning vil kunne udrettes noget godt, naar den rette 
Aand er til Stede. Der er næppe nogen af os, som har 
arbejdet her i længere Tid, som ikke har lyse og gode 
Minder baade fra vor daglige Gerning og fra de festlige 
Stunder i Skolens Liv, og jeg er ikke i Tvivl om, at mange 
gamle Elever, ogsaa efter 1894, tænker paa deres Seminarie­
tid med Glæde. Det hører vel til vor bedste Glæde at 
møde disse hist og her i vort Land som gode og trofaste 
Arbejdere i den danske Skole.

Hvorledes Seminariet iøvrigt har løst sin Opgave, til­
kommer det ikke mig at dømme om. Jeg har kun villet 
gøre opmærksom paa de Synspunkter, hvorunder vi gerne 
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har ønsket at udføre vor Gerning. Mit sidste Ord i denne 
Fremstilling skal være en Tak til alle de Medarbejdere, 
som i kortere eller længere Tid har staaet ved min Side 
og været med til at bære deres Del af Arbejdet, og en Tak 
til alle de gamle Elever, som mindes os med Venlighed, 
og som med venlige Tanker ønsker os Lykke i de Dage, 
som kommer. Jeg kan ikke selv ønske noget bedre for 
den Skole, hvortil jeg er knyttet med saa mange Minder 
om de svundne 25 Aar, end det, som jeg allerede udtalte 
ved Seminariebygningens Indvielse 1894: Maatte vi i de 
Dage, som kommer, faa Held til at virkeliggøre Digterens 
jævne Ord:

„Læg din Gerning frem for Dagen, 
røgt den troligt Aaret rundt; 
virke stort er ikke Sagen, 
men kun det: at virke sundt!"

P. J. M. Vinther.

4*



DEN PRAKTISKE SIDE AF LÆRER­UDDANNELSEN.
i.

Under Diskussionen om en reformeret Læreruddannelse 
er der een Side af denne, der har været i Forgrun­

den, nemlig Uddannelsen i det „Fag“, der paa Seminarierne 
i daglig Tale benævnes Praktisk, officielt Praktisk Skole­
gerning. Og der har blandt de fleste Deltagere i Forhand­
lingen været Enighed om, at denne praktiske Uddannelse 
burde udvides og forbedres. Det er imidlertid ikke altid, at 
man helt har gjort sig klart, hvilket Maal vi tilstræber, og 
hvilke Midler vi raader over, saaledes som Forholdene nu 
er, eller hvilke Vanskeligheder en Reform vilde møde. Jeg 
skal derfor forsøge at fremsætte nogle faa Hovedsynspunk­
ter for Sagen, saaledes som den tegner sig for mig paa 
Grundlag af min Erfaring.

For Læreren i praktisk Skolegerning — eller Lærerne, 
da Arbejdet jo naturligt maa deles mellem flere — er Op­
gaven en dobbelt. For det første skal den vordende Lærer 
opøves i at bruge de Undervisningsmetoder, der staar til 
hans Raadighed, og som Undervisningen i Pædagogik giver 
ham en teoretisk Indsigt i: han skal kunne fortælle for 
Børn, samtale med dem o. s. v. For at han kan opnaa en 
saadan Færdighed, skal der først og fremmest Øvelse til.
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Det er ikke nok, at Eleven faar Lejlighed til at høre god 
Undervisning, og at han faar Besked om, hvorledes den 
bør være; begge Dele hører med og er uundværlige; men 
Hovedsagen er dog, at han selv kommer i Arbejde, bliver 
stillet Ansigt til Ansigt med Børnene. Det er selvindlysende, 
at der er stor Forskel paa Seminarieelevers Anlæg i den 
Retning. Det hænder saaledes, — men det er naturligvis 
ikke hyppigt — at en Elev, første Gang han prøver der- 
paa, fortæller udmærket, saaledes at hans Fremstilling til at 
begynde med ejer den Anskuelighed, Klarhed og Simpelhed, 
der faar Børn til at lytte med Begærlighed. Og selv om 
nu den fortællende Undervisningsform til Dato har haft en 
lovlig stor Plads i vor Elementarskole, saa vil den dog altid 
i visse Fag bevare en saa betydningsfuld Stilling, at den, 
der umiddelbart, uden nogen Sinde at have lært det, kan 
fortælle for Børn, er noget af en født Lærer. Men der er 
i hver Klasse kun en ganske enkelt, om hvem dette kan 
siges. Og desværre træffer vi ogsaa en modsat Type: Ele­
ven, der ikke i sin Seminarietid trods al Vejledning og al 
Øvelse naar synderlig ud over sit første kluntede, ubehjælp­
somme Forsøg. Men mellem disse to Yderligheder findes det 
store Flertal, overfor hvem Læreren har sin taknemmelige, 
men ikke altid lette Opgave, alle de nemlig, der i deres 
første Forsøg er famlende og usikre, men efter et Skole- 
aars Forsøg respektable, som ikke alene fortæller eller sam­
taler ganske godt, men ogsaa forstaar at optræde overfor 
Børnene paa en saadan Maade, at disse faar Indtryk af, at 
der overfor dem staar en Lærer og ikke en Elev, der øver 
sig. Det er næppe helt overflødigt at fremhæve, at der 
virkelig i Elevernes Seminarietid foregaar en saadan Udvik­
ling og Fremgang for det store Flertals Vedkommende.



#7

4 � �	� � �	5� 	� � 
 ��� 	�*%�	� 6$�� �	� 
 -	 � �	%� � 	 � � � ��$� � 	: %)

%� � � � �$� 	/� �	1�%� � 	� �	$� � 	� �� � � -	� �	%� � 	�� �� �	� � �*%� �!	� /�� � 	

 �� 	� � /� � �� � 	� �	%�$$� 	� 6$�� �	� �%� �� $	
 � �
 � ��� � !	8� � 	. ��%� 	
6� $� � -	� �	� � ���� � �� � 	� 
 � %� 	/� � 	� � 5��� , � %	���	 � �	, 6�� 	� � � �� 	

� �� . � �$	� �2 $�� ��� � � �	. � %	� � � �� � � � � �$	� � � * � %� �$� 	� � 	 . � %	
%� �$	� �
 �� �� � >	5� � 	� �	� . � � � � . �$�	� 
 -	 � �	%� 	%� 	. ��%� 	�� %)
�6
 
 � 	
 �� -	 � �	�	�� �� �	� � %� �	� � 
 �� � � �� /� � 	� �	( � � 
 � � � � � � 	

�*%� ��� � � � 	� � %	, � � !
� � � � ��� 	. ��%� 	. � �	, � � ���	$�� � -	� �	, . �$	( � �, � �%� �	� �	$� � )

�� %� $	
 � %	%� � 	� 
 . 2 �� � %� 	� � � �2 � $� %� 	� � 	� � � � � � �	���
 � � ��� 	
? . � �$� 	�	� �	
 � %� �. �$� -	
 � � ��� 	
 � � 	. � %	� � 	. �� � � ��� 	( � �6� � �$� 	
� � 	( � �� � %��� � 	� 
 � � � 	� � � 	� �	/� � �� �� ��� �	� � $
 ��� �!	4 � �	$� � �	

�� %�6
 
 � $-	� �	%� �	� �	� � 	. �$	� � � %, � %	, � � �>	 
 � � 	� � � 	1�� � 	

 � � 	
 � � 	%� � 	� � �� %�� !	4 � �	� � 
 ��� -	 � �	� � , . � �	: %. �� ��� � $&	
� � 	0 � %� �� � $ � � F� $	$� � �	, � . � 	 � � 	. �$	1�%>	 
 � � 	/� �%� � �� � 	

�� � � 	( � � 
 � � � � � � 	. � %	 � �	/� �%� � �� 	1�
 � � � �� ��� �	� 	� 
 	5� � 	

 � � 	
 %��* � � � 	
 �� 	$� � 	
 � �� 
 � ��$� !	4 � 	� � /� � �� � � �-	 � � 	� � )


 �� � � �� � �� . 	� 6�-	$� � �	, � . � 	%� �� $	1�%	���	� �	� 
 � %/2 �%� $	� � 	
� ��. � 	� � 	4 � �	� /	, � � $	� � �$� � ��� , � %>	� ��� �$	� � . �� � � �	? . � �$� � 	

�� �-	� �	, � � 	�	$�� 	: � %� �. �$� �� � 	� ��. � �	 �2 � � �	� /	� � 	. �$	� . � �)
/�� %�$� 	4 �� $$
 �	� ��� �	0 � � � �-	$� 
 	$� � 	. �$�	�� � � 	� �	. 2 �%	� �	

$��2 � � 	� /�� � !	 � � � � ��$� 	� � � �� � � � � �� � 	� %$� ���� �	$�� 	�	%� � 	3 � � )
$� � � %� 	�� � � 	/� � 	� �	� � � � ���� �	: � %� �. �$� �� � $/� � >	4 * � ��� , � %	
%� ��	�  � � � $	� 
 � -	� � � �	
 � � 	���	� � � � 5%� �	%� �
 � %	, � �	� � 	. �$	

1�%-	� � 	( � � 
 � � � � � � 	�� %� �	$�� 	�� � � 	/� �F� � � 	�	$* � %� ���� 	� � � %!

� � �
�  6. � �$� 	�	: � %� �. �$� �� � $/2 �%�� , � %	� � �� � � � �	� ��$� � 	%� � 	

� � � 	� �%� 	� /	%� � 	 � � � ��$� � 	: %%� � � � �$� !	� /�� �	
 �� 	�  /� ��� �$� 	
� � � 	� � 
 �� � � �� � � � 	
 � %� �	%� 	� 
 . 2 �� � %� 	( � � , � �%	�	%� � � � 	3 � � )
$� � � %� 	�  � � � 	� � � � � �
 � %� 	� � $ � � �� � �� 	� � $
 ��� �� �-	� � 	$� �. 	� 
 	



##

%�$$� 	� 
 � %� 	� ��. � 	� � 	4 � �	� � %�� -	, . �$	%� �	. � �	
 
 ��� �	/� �	� $	
� �	� �. � 	� �� . � � � � 	
 � � � 	? . � �$� -	� �	$� 
 	$� � �	%� � 	� � � �	� //� 5� � %� 	

� � ���� 	� � � $� � 	
 � �
 � ��� !
� � �. � 	? . � �$� � 	� 6�	%� �	�
 �%�� � ��%	�� � � >	%� �	$� � �	
 � � � 	

���	� � %	$� � 	 � �	$�� � 	� �	$��  � 	%� � 	. � �%� � %� 	� 2 �� �	�6$	 � � 	
� 6�� � � � -	 � � 	�� %� � 	5� � 	� � � �	� . � �	���	� �	$�� � 	� � � �� 	� �%	� 
 	
%� � 	� � %� � 	3 � . � %$�%� 	� /	%� � 	 � � � ��$� � 	: %%� � � � �$� -	$� � �	
5� � 	%� �/� �	/� �$6� � 	� �	� � � �. � 	%� 	. �� ��� $�� 	� /	%� 	+� 5� -	 � %	
, . ��� � 	. �	/� �$6� � �	 � � 	 � �	$
   �� � � 	? . � �$� � 	 � � 	� 6�� 	%� � 	
. 2 �%�/
 �%!	4 � ��� 	$� � �	. 2 $� � ���� 	. � %-	 � �	� �� . � � 	. � 5�� %� $	���	
� � 	/� � � 
 /��� 	( � � � � � � %� �$� -	� �	, � � $	� �2 $�� ��� � � �	� � ���$� � � $-	
� � 	� � %� ��� -	� �	, � � 	� . � � , 6�� �	� � %	: � %� �. �$� �� � !	( � � � � �� %� �)
$� � 	� � $�� � �	%� �$	�-	� �	� �� . � � 	$2 ��� �	$�� 	� � 
 � %�� �	�� %	�	%� �	

: � %� �. �$� �� � $$�� /-	%� �	��� � � �	/� �!	4 � ��� 	. � �%� �	/� �	 � � � �� 	
( � � $	+� %� � 
 
 � � %� 	�� � � � 	$* � %� ���� 	+� � $� � ��� , � %-	$� � �� %� $	

�	� �
 �� %� ��� , � %	�� � � 	�	4 � � $� 	� � 	� � � � �� � >	
 � � 	/� �	� 2 $� )
/� � � � � 	� �	%� �	�� � � 	� ���%	�� �!	4 � �	� �	�	. � �	/� � ��� � 	� ���� � � �
 � 	

� 	/!	� � $!	� � � � � � /�	 � � 	3 �$�� � �� 	� 	 � � 	
 � � , � � � ��� 	0 � � � � �	
 � � 	3 � � � %� 6� � �	� /	 � $$� � %� 	� 
 /� � � !	+�	$� . � � �	� � 	0 � ��� 
 )
��� � 	
 � ��� 
 	%� � 	 �6�� � 	� � %� �� � � %	 � � 	%� �	$�� � � 	. �%��6/��� � 	
+2 �� !	E65� $	� � 	� �� . 	
 � %	%� � 	� � � �/� ��� %� 	� � � -	� ��. � �	, � � $	
( � � 
 $������ � 	
 � � � �	� � 	� � �  -	 � � 	�� %� �	
 � � 	, � 
 	�2 $� 	�	%� 	
$�6��� 	+2 �� � �-	� ��. � �	%� � 	/� �	� � � %	� � 	
 %/�*%� � %� 	� � 	� � 
 )

 � �	���	� �	
 � � � �� 	%� � 	� � � F� � �� � ��� � 	� 
 	3 � . � %$� � � � -	%� �	
$2 ��� � � � �	� � %	: � %� �. �$� �� � !	� . � � /� �	%�$$� 	+� � $� � ��� , � %� �	


 � � 	� 2 �� � � � $	+� 5�� %� �� � 	��2 %� 	���!	3 � � 	
 � � 	. �$� 	� �� . � � -	
, . � �	, � � 	$� � �	$6� � 	� 
 � %$� � � 	� 
 	%� �	 � � � 2 �%� � %� 	� 
 � � -	

� � 	
 � � � 	 � � %	%� �-	 , � � 	 
 � � 	� 
 � � � 	 � �  � � � 	%� 	: � %� �. �$)
� �� � $. � � $� � ��� , � %� �-	%� �	/�� %� $	�	� 
 � � �-	. �$� 	� �� . � � -	, . � %	
%� �	� �	. 2 $� � ���� �	� � 	
 . 2 $� � ���� �-	� � � �	$� � �	$6� � 	� �	/� � 	� �� )

. � � 	���	 � �	$� 	 � � � %� 	� �� //� �	� � 	( � � 
 � � � � $
 � � %� � 	 �	� �� � �



#�

� . � � � ��� !	( 6�$�	� � � �	� � 	$� � %� � 	( � � � � � � %� �$� 	� �	/� � � � � � � �-	
� � � 	� � ���� 	, 52 � � !	4 � � � � 	� � � 	%� �$	. 2 �� 	� � � �	/� � 
 � �-	%!	. !	$!	

�� � � 	� �� �� 	 � � 	� �	. 2 � � � 	� �� . � � 	���	� �	� �%� � ���� �	�  � � � -	 � � 	
� � �
 � ��� 	( � � 
 ��2 %� � 	� !	$!	. !	0 � � 	5� � 	�� � �-	 � �	� � 	$� � %� � 	

� � ���� -	� � ��� �	. 2 $� � ���� 	
 � %	( � � 
 � ���� �� �	� /	/� � , � �%$. �$	� �� � � 	
� � � �	� � �*%� �� � -	$� � �	 � � 
 � � $	 
 � %	� � 6� $� 
 , � %	� � 	0 � � %� &	

, � �%	>	� � 	� �� . -	%� �	
 � � � �� �	1� � �	� � 	E� �
 � ��� , � %	�	�  ��2 )
%� � -	�2 �� �	
 � � � 	� � � � � 
 	� � $� 
  �� �	/� � 	� � 
 
 � �� �� �	� � 	� 2 )
� � � � 	 � � %	 � � � � � 
 	� . �� %� ��� 	 � � ��� �$� 	� /	� 
 � � ��� � >	%� � � � 	
� � � 	�	� ��	( � �%	�� � 
 �	 �� �%� 	$� 
 	� 
 � � ��� , � %	 � � 	� � %� � �� � �!	

0 � � � �	$�6��� 	+2 � �	� 6�	/� � 
 � � ���� 	�2 � � � $	 � � 	� � � . �$� �� � 	� /	
� � � ��� 	( � 5�	 �	( � � 
 � � � � $
 � � %� � !	 � � 	� � � $� � 	$2 ���� 	� � /� � � � 	
� � 	� 2 �� �	�	@� �� � ��$� ' -	, . � �	. � � $� � ��� �	%� �	� �	/� �	� � 	� � )

� * � %� �	� �	$� � �� � 	
 � ��� 
 	. 2 $� � ���� �	� � 	
 . 2 $� � ���� �!	4 � �	� * �)
�� �	�� � � 	� �� �	� �	� �1  
 	%� � � � 	� � � �� � � >	%� �	� � , 6. � $	/� �	, . � � �	
� � � � ��	1��/2 �%� -	, . � �	� � � � ��	�  � � . � 	� � 	� � � � � � �	� � � . �$� �� � 	
� /-	, . � �	3 � . � % 
 � � �� � � � 	��� � � �-	, . � �	+� � $� � ��� , � %� �� � 	� � !	

4 � �	� �	�	� �, . � � �	: � %� �. �$� �� � $$�� /	� �	F� � �� � ��	� 
 � � �-	$� 
 	
%� �	� 2 �%� �	� 
 	� �	/� � 	� �� � � �-	� � 	 � � 	, . ��� � �	, � �� 	� �2 $�� ��� )
� � � $	� � %, � %	� � � � � !	3 � �	� � �� � �	%� �	/� � ��� � 	� � 	%� �	
 � %� �)

. �$� �� � $
 2 $$�� � 	�� %	�	, �� � � %� � >	� � 	� �� . � � 	� � � �	�� � � 	( 2 �)
%�� , � %	, � � �	� �� � � 	. � %	 � �	/� � � � � � %� 	$�� 	� /�� �	 � � %$�� 	� . � � 	

� � 	
 � %�� � � 	%� � 	� � ���� -	%� �	/6�� � �	 � � -	
 � � 	. � %	%� $/� � 
 %� � 	
� �	, 6�� 	� � %	: � %� �. �$� �� � -	, . � ��	%� �	� � ��� 	� � �$ � � ��. 	� �	���	
� �� %� !	4 � �	� �	%� � � � 	� �%� 	� /	: � %� �. �$� �� � � � $	� 
 � $�-	%� �	

� �	. � � $� � ��� $�	� �	�2 �� -	� � 	. � � $� � ��� $�	� �	�2 �� 	/� � 	$�� >	
 � � 	
%� �	� �	� �� ��� � � � 	� � $� � 	%� � -	, . � �  � � 	: � %� �. �$� �� � � � $	+2 �%�	�	
$�%$�� 	�� $�� � $	� � � � � !	0 � � � � 	� /	. � � � 	/� �� � ��� � 	( � �� %�� � $, � �%� �� 	

� � � �	%� �	$� 
 	� �� . � � � � 	 � � 	� � 
 �� � ��� � � � -	%� 	, � �	� �%��� 	� � 
 
 � �	
%� � >	%� �/� � 	%� 
  � �	�� %, � �%� �	� /	%� �� $	1� �� 	� � � �-	$� � 	$� � � �	%� � 	

� �	, � �%�>	� � %�� 	/� �$�� � �	%� � -	%� 	� � �*$� �-	, . � %	%� 	. ��	, � . � 	



#<

/� � 
 -	
 � %	� �	$� � � �	� � 	� �� � �	� *$-	� � 	%� �� $	� �%	� � � 	. � � � -	
$� �. 	� 
 	%� �� $	( � � 
 $������ � 	�	� � %�� 	3 � � $� � � %� �	� �	
 � � � � �)
/
 �%!	0 � � 	%� �	� �	� 	���	1�� %$	/� �	+� � $� � ��� , � %� �� � 	� 	
 � %	
%� ��� 	� 
 � � � %� -	� �	� 2 �� � � � 	�	@� �� � ��$� OV	$� � �	� � ��� 	$�� � 	� � )
$��2 � � �$� �-	� � 	%� �	� �	, � �-	� �	, � � 	$� � �	, 6$�� 	$�� 	� 6� !	 � 
 	
%� �	$52 �%� � �	�  � � � $-	� �	� � 	� �� . $	� �2 $�� ��� � 	, � ��	� ��. � �-	$� 
 	
%� � 	$� � �	. 2 �� -	/� $��6
 � � �-	$� � � 	� � 	� �� �	�	$�� � 	� 
 � �%$-	$� � 	

� � � 	%� �	%� � 	� � � $	� 	� � 	� � � $	. �� � � ��� 	� 	� � � � �	�	� � �� �� � 	%� �� /!

���!
0 � � 	, . � %	5� � 	, �%���	, � �	� 
 �� ��-	� � �6�� �	� 
 � 	%� � 	 � � � 	

� �%� 	� /	� � � � � !	 � � 	 � � � * � %� � %� 	� 2 �� �	� 6�	/� � 	$�� 	� � 
 �)

� � � �� ��%	. 2 �� 	
 %�
 $�� �	$� � �� %� $-	 � �	, � � 	�� � � 	� �� � � 	 � � 	� � 	
/� � � 
 /��� 	0 � � %� 	� � � 	� �� � � 	%� � 	�  � � . � -	%� �	� ��. � �	, � 
 	/� � � )

�� � �	�	� � 	� � $�� 
 �	1�
 � >	, � � 	� 6�	�� � � 	� �� � � 	. �%� -	�  � � �
 � 
 	 	
, � � 	$� � �	� � , � � %�� 	 � �	� �. � �	� �� /-	 
 � � 	 � � $� � -	�  ��� 
 �	� �� /	

, � � 	� 6�	. 2 �� � !	4 � � 	� � %� � 	� �%� 	� /	� � � � � 	� �	� ��$� � 	%� � � � -	
� �	, � � 	� 6�	� � � %� 	%� � 	� �� 
 � � �2 �� 	� � � �� $	� � � � 5%$
 � � %� 	� � 	

%� 	� � � � ��� 	( � � $	0 � �� %� !	4 � �	� � � 	5� 	�� � � 	, 52 � � -	 � �	, � � 	
� � � %� �	%� 	/� �$� � ���� � 	: � %� �. �$� �� � $
 � �� %� �	� � 	, � �	� � 	� �
 � )

��� 	? . � �$� 	�	� �	� � 
 � � 	%� 
 -	, . �$	, � � 	�� � � 	���	� � 	. �$	� � � %	
, � �	$� �	$�� 	�� %	 �-	� ��� �	� �	� �� . � �	$� �	�� %	�-	, . � � �� %� $	, � � 	
$� � �	� � �� � 	%� �	� � � � ��� 	( � � 	� � !	 � ��. � �	%� �	/!	� � $!	, � � $	�  )
� � . � 	� �	
 � %� �. �$� 	� � 	� �� $$� 	
 �� %�� 	� 6�� 	�	4 � � $� -	� 6�	, � � 	
. 2 �� 	� � � � � �
 � %� 	� �� �	� . � �-	, . ��� � �	� �� � % 
 � � �	, � � $	� �� $$� 	


 � %	� �
 � ��� , � %	� � � 	�2 � � � $	� �	�� %�� � � -	, . � �	
 � � � �	� � 	, . � %	
� 6�� 	�	%� � 	� �%� �	� � � 	
 � � �� -	, . ��� � 	� �%� �	� /	4 � � $� 
 � %� �)

. �$� �� � � � 	, � � 	$2 ���� 	� 6�	�2 � � � 	+2 � �	 � � -	 � � 	, . ��� � � 	0 � )
�� %� 	, . � �	� � � � ��	� /	%�$$� 	� �2 . � � !	+� %	, � � 	�� �� �	, � � � 
 -	

 � %/6�� �	%� � � � 	0 � � � � �	, � $	, � 
 	�� � � 	1�%$	: $�� � � � , � %>	%� �	

. ��	/� � � � �$� � � 	� � 	, 65$�	� �. � � ��� 	� �� � %$� �� � 	� /	� 6�� � � � $	� �)




























































































































































































































































































































































































































